
• 

) 

B OONR l!t ll. V PRAZB 1L· C:BBVENCE 1046 ZA Kl!s 8.50 
I 

Slovo o přátelství 'JOSEF HUDEC 

M.y a Polsko 
r • 

' . 
VLADIMIR KULHÁNEK 

Generální ředitelství .znárodD:ěn ých podniků J]flfl HEJDA 

. . . 

V zpomíiika na Karla Čapka "FERDINAND PEROUTKA 

MICH'.AL MARES 

Výchova k s~rti EDVARD VALENTA 

O Mi~t:ru Janu Husovi - Demokraeie a dav - _Byla nde cenová politika správnáf -. 

o ,právech ětenářů a e poslání kritilky - Válka ideologiíf - Korespondence dvou 

občanů - Nad současn:ými procesy - Obrazy z periferie reipu.i>Jiky - K anketě » Vy

sok.oik~láci a pruovní povinnost« - S}oyenský stnd.ent odpovídá studentu českému 

. Před Havlíěkovým jubileem - Listárna redakce 



C.aký lékař svědkem 

" norimberském proceH 

1 německými válečnými 

s.loonci. 

MUDr Franllšet Blěha 

240 stran, 20 stran obrazových pHlob, 80,- Kčs. 

z obsahu: K. L. 8 Dachau - Krankenrevter -
vlastni pi'fpad za vilechny ostatnl - odbomlcf -
Invalidé - ve společnosti mrtvých 1 !lvých -
T otenkammer - ptlkUBná stanice - naše rapor
ty - tyfov4 epidemie - fyslologfok6 a patholo
gické zá.hady - dullevně chofl - tuberkulosa -
n4dory - podvýtiva - otá.zky sexu - skvi;piv• 
Jr.a - návštěvy ze vzduchu - nerovný' boj -
osvobozen[ - člsla mluvl atd. 

I ,v , , v 

BAN KA A HUT I SPOLECNOST 
nár odní podnik 

li , L ZA Á7 
,felezárny v Třinci, v Olomouci a v Novém 

Bohumíně 

Válcovny plechu a mostárna v Llskovd 

Drátovna v Bohumíni 

Továrna na elektrody w Vamberku 
0

Řetězárna v České V si a v Malé Morávce 

Továrna na výrobu isÓlacf v Kolíně 

Továrna na drátěná pletiva v · Českýc:b 
Budejovidch 

lCfflhcl dni Bláhtl je jedinečná v tom, l e tento lékaf 
c:Mntrg - v kOfteentráku prosektor - podává obraz 
proslulého tábora v Dachau podle pi tevních proto
kolů. Protď kniha předpokládá aspoň částečnou zna
lost odborného pojmosloví. Dl a v znášející se nad tá
borovými pokusnými stanicemi a »pr axe• jednotlivých 
oddllení »nemocnice« jsou tfi!eny jen studenou řeai 

odbornou. Ale -oč hruznlji vystupuje z takového ná
~rtu hrůzný profil némecký ch lékařd, kteří v kon
centrácích došli (a · to hromad.nit) tak daleko, fe »vl
decky« vrafdi li v&nl/ Je to vlru hrozná kniha; vedle 
Wkař4 by 1' mlti povinni & t vfichni ti, kteří přUU 
t'!/Ch!e mpommají. RUD~ PRAVO 4. 7. 1946. 

NAllAJ)ATELSTVÍ ORBIS, PRAHA XII, 
Stalinova 46. K dostánl u všech kru'hkupctll 

Slovenská kniha, nejapolehllvějli pramen PQ. 
zn4.n1 bra.tnJlkého ně.rada. V generahnl komlsl na... 
bizfme dlla, vydaná Slownskou akademH vled a 
umeni v Bratisla.ve: 

SLOVENSKÁ VLASTIVEDA 
Dik>, podáva.jfci v odbomýcb,, pi'i tom v!ta.lt pEl
stUpně podaných sta.tím vynikajlcfch slovenských 
V'ědcO. úpln:9' obra.z s lovenské n4.rodnl kultury po 
etrá.nce historické, zeměpisné, národopisné 1 spo_ 
lečenské. _Svia.zek L-DI. po Kčs 1~ 8-Vfltllek 
·IV. iKčs 200.- . 

PhDr František Zagiba r 
DEJINY SLOVENSKEJ HUDBY 

od na.jsta.ršlch člas a! do refonnAel:e. 

Igor Hrušovský: 
ENGELS AKO FIWZOF 

715 K&. 

Dr O. Pavlík, 
VÝVIN SOVIETSKÉHO BOLSTVA A 
PEDAGOGIKY 

Studie o vývoj l 1'1J5kě lllroly a v;ýchav:y m'láde/l.e 
od sklonkU Olbdobi carskéhQ a4 de ·n.ejno~ dl,bJJ. 
120 Kčs. 

tJ vae oh kn l hli: up o ťL 

FR. BOROVÝ, PRAHA I, NÁROBNI 9 

OBSAH DNESKA C. 15: FERD. PEROUTKA: Po sjezdu sPisovatetil. - .JOSEF HUDEC: Komuats&Há vesnice. - MI
CHAL MARES: Přichá:iim z p eriferie r epubliky. - EDMOND K ONRAD: Old Shatterband vojev6dcem. - Ceši -v tmn
oentračním táboře. (Anketa.) - O československý lidový vůz. - Kdybych byl N&ncem. - Smmit1'ví a nenáwst. -Tieš
ňové knedlíky nebudou. - .Je svět menlf? - Pretl Ha.V'lfěkovjm jubileem.· - Dopis peaslsl6v. - L1áúna redakce. -

D 
ř í d í F e r d. P e r o u t k a 

' 
VYDAVA SDRUŽENI KULTU RN ÍCH ORGANISACi 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA !,NÁRODNÍ TŘ. 9 
~ 

Tel~!on čl&l-0 390-61 a4 64. - 'O'čet poit<mil spofttelny i!lslo 86.621. - Nel')'Udan12 rukopisy 
ee nevracej (. - P fedi,lat.né II& rok Kěs 168.-, na p(tl roku Kča 84.- . na lltvrt roku Kčs 42.-. 
JDdllodi94 41a1a Itl!s 8.50. - Dohl6dncl P04t. dt'ad Praha 25. -~ redaktor Ed. Va-

Jectll.. - Tlame ~cil, Praha n, V4de.vak.é lláměsU U. 



Dnesetv 
ROCN lK L V P R A Z E ll .. CE R V E N t:: E 1946. ClSLO lil. 

Slovo o přátelství 
Nesčetněkrát již·byla vyhlášena a zdůrazněna - a to 

se všech str n, i s míst nejkompetentnějších - naše poli· 
tika k Východu a Západu. P rohl.ášení vyznívalo tak : Vý
chod - tam :náš osvoboditel, spojenec a naše záštita do 
budoucnosti, Západ - tam chceme udržovati srdečné •přá• 
telstvi. 

Tato směrnice byla také provázena viditelnými zna· 
meními. Když přišla Rudá -armáda, bylo také ihned sbra· 
tření. Stisk rukou, květiny, hovory i objímání. Tak bylo 
mezi lidem, mezi lidovými masami. A když rudoarměj ci 
odcházeli, nebyly vzácné ani slzy. Všechno to prýštilo z 
pocitu osvobození. a,stejnou měrou i z pocitu slovanského 
bratrství. Byly tu probuzeny i ,pocity 'hodně s taršího da· 
ta, dřímající stále na dně české duše. Když navštívili Pra
hu ruští vojevůdci, byly to dny slavnostní. 

P,,.všaR byly pedobně projevy a scény, když z českého 
západu odcházeli Američané, nebo když do Prahy zavíta1 
maršál Eisenhower nebo maršál. Montgomery. Možno i 
nutno říci, že těmito pocity byl' unášen v tom i v tom 
případě celý národ, od1 hlavního města až po zastrčené 
osady. 

A přece : Na jedné straně vyskytují se občas projevy, 
které berou tuto spontánnost v pochybnost a v sympatiích 
k Západu chtějí viděti nějaké zakrývané postranní úmys
ly. Tak v »Rudém právu« (29. června 1946) čteme: 

• Začnla se k llám pnšovat naprosto .cizí, neiíeská, neslo
venská a D t::eskosloyenskA ideologie, myšlenky úplně ne
přátelské. Naši novináři , kteří před volbami navšt ívili 
Anglii, byli překvapeni a. zurnženi jednou věcí: n akolik ar
gumentace reakčních , konsen utivních a mnichovských ěa0 

sopist\ v Anglii se shodova lo s ideologickou zbrojnicí někte
rých lidí u nás, kteří si říkají »demokraté< :Ílebo dokonce 
»sooialistéc. Tato podobnost tím více oh1·om0Ynla, když se 
ukázalo, že pod§tatnon součástí takové »ideologické kampa
ně~ T Angli i je zn,·il,í nenávist prot i SoYětskému svazu a 
snaha o zachránění německého imperialismu nebo jeho od
nože ve ~paněl11ku.< 

Toto není již střela na nějakou tu neviditelnou reakci 
u nás, »shodnou« snad s reakcí, projevovanou v Anglii, 
nýbrž střela, mířená již -i na nějaký úsek demokracie a 
socialismu. Zdá se, že aspoň n'ěkteří komunisté potřebují 
nutně nějakou protivu, aspoň nějakou skrytou reakci, aby 
byl stálý terč palby navyklého bojování. Tak byl také 
přehnán a přepjat neďávný případ slovenský, kdy šttn 
mováno na poplach proti reakci luďácké, skryté a patro
nisované prý ve strlmě demok11atické. Po vysvětlení a pro
jevech s této strany vzedmuté_vody opadly a následovavší 
politické události v Národním shromáždění a v Národní 
frontě ukázaly aféru v jiném světle. »Akutní« luďácké 
nebezpeční' končí opět československou dohodou, snad k 
oboustranné spokojenosti. PI·ed něj akým časem byla stej
ně tak naduta aféFa kolem generála Prchaly, zrovna však 
tak rychle zmizela, nezanechavši ani vzpomínky. 

• 
Pašuje se prý tedy k nám cizí, nečeská a nepřátelská 

ideologie, prýštící ze zavilé nenávisti k Sovětskému svazu 
v_ ~g}ii! a u nás docela i nějací demokraté a nějací so
c1ahste Jsou shodni s touto ideologií. Zastavme se tedy u 
této ideologie. , , 

2e Anglie po věky dělala protiruskou politiku - to je 
fakt. Ze Anglie uzavřela s Ruskem v poslední v-álce koali-

m. a přátelství a že změnila své názory o dnešním R u.skt1 
a jeho poslání do budoucnosti - to je také fakt. A že je-t 
§tě jsou v Anglii elementy, Rusku ne přátelské - to mi.l
že býti třetí fak~. Tedy tři různé skutečnosti. Nyní zálež[ 
pa tom, kterou skuteěnost si kdo vybere a s kterou chce 
zápolit ~i ji uznat a připsat Anglii k dobru. 

Máme se tedy chytit minulosti a přenášet ji a cpát j { 
do přítomnosti? A operovat s ni, jako by_ byla pf-ítomnosti 
ještě dne:;? Co by to byJo za politiku, která je již pi'ekl~ 
nuta skutečností , že sovětské RuSko a Anglie měly neroz
bornou koalici za světové války, navzájem se ctili, hodn~ 
tili, spolupracovali a spolu vítězili? Nebo máme vziti za 
skutečnost, že je to A_nglie, když snad ještě i dnes jsou 
tam jednotlivci nebo skupinky, které dále nevraží na Rus
ko, či mají proti němu »zavilou nenávist«? Což nemá býti 
přece směrodatnou politika, kterou dělá oficiální Anglie, 
její vážný t isk světového výzp amu; její dolní sněmovna., 
s níž vládne dnes Labour P arty - tedy strana soci~istic-t 
ká? Co znamená u nás, jestli někde někdo v ústraní a • 
podzemí anebo třeba i vei'ejně nadává také ještě na ko
munisty, na socialisty, na Národní frontu a její politiky? 
To přece není politika náro~al A usměrnění všech lidí pro· 
jedno myšlení - to se zdařilo jen Hitlerovi, když ve všech 
úhlech své tisícileté říše postavil šibenice a zřídil koncenz,1 
tráky a zapověděl svému milovanému národu myslet jt... 
nak, než jak bylo přulepsqno. _ 

Chceme věřit, že současná Anglie přijala poznání, lts 
s dnešním Ruskem musí' se dohadovat, musí seznat jeho 
potenci jako kons.,olidované velmoci, musí také respektO" 
vat jeho zájmy, žíti s ním ve shodě a jíti přes odpůrce 
bo rušitele takovéto politiky k dennímu pořádku. 

• 
Avšak - a o tom chceme říci několik slov - jaký f• 

a jaký má býti náš poměr k dnešní oficiální Anglii, poli◄ 
ticky a státně vedené dělnickou socialistickou stranou?. 
Máme co dělat s mnichovskou Anglií, nebo s Anglií, ktel 
rá i přesto, že měla a bude míti ve své politické historii 
Mnichov, projevila k nám tolik opravdového, srdečné~ 
přátelství a prokázala nám tolik dobra? 

Byl Mnichov .. • Podle pra,vdy naší i podle pravdy ®" 
jektivní, byli jsme tehdy sraženi v praéh a ocitli jsme st 
na pokraji hrobu. Ztratili jsme skoro již život - protože 
Francie nedodržela závazek, vyplývající ze spojenecki 
smlouvy, a proto, že Anglie nás obětovala, aby domněle 
uchránila sé váfky s Německem. Byli jsme obětováni mi~ 
ru - falešně předpokládanému a mylně odhadnutému., 
A bylo hodně C,::echů, kteří si tehdy zaplakali nad naH 
opuštěností. .. 

Mnichov dělal anglický státník Chamberlain. Udělal 
Mnichov nejen pro n~s, nýbrž také pro An_glii. Ona také za 
něj zaplatila ohr omný tribut. A Chamberlain zaplatil za 
Mnichov svým politickým životem. Jako státník padl. Cee 
lá Anglie poznala, že ji vedl chybně. Chamberlainovi po< 
máhal k Mnichovu také Runciman. Ten zmizel také kdesi 
v pÓlitickém propadlišti. Osudné dědictví Mnichova přel 
jak c;:hurchill s úkolem, vyvésti Anglii a celý svět z úpadkt• 
Tak vstoupila na scénu jiná Anglie a náš poměr k této 
Anglii dostal se opět na starou dobrou kolej. My se svou· 
národni a státní politikou nalr.zli jsme u ní zase uznáni, 
ocenění, pochopení, podporu, pomoc, přátelství, asyl. Zd1 
presideQt dr . Beneš mohl znovu budovat své osvobozuj.íof 
dilo, s celou politickou naší emigraci. I někteří naši ·kOl 
munisté byli u této Anglie v asylu a s její pomocí mohl 
spolupracovati na osvobozujícím díla. 



llneseiv 
Nezapomínejme však ještě jednoho: Byli jsme osvobo

·zeni po druhé. Po prvé :roku 1918 - po porobě třistaleté,. 
po druhé roku 1945 - ·po porobě šestileté. Po prvém .osvo
bození byli jsme neméně šťastni, než po osvobozeni dru
h ém. A i pro to prvé své osvobozeni nal~i jsm;. nemenši 
l)Ochopení; podporu a pom~c u Západu, Jako pri osv9bo-
leni druhém. • 
Můžeme snad na to vše zapomínat? A smíme to snad 

1:apomenout? Můžeme snad klesnouti až na takový stupeň 
neuznalosti a nevděčnosti? Vděčnost - to je to nejmenší, 
f1m jsme zavázáni za svou svobodu také Západu. 

Rusové přišli až do Prahy a přinesli n ám svobodu. To 
a pocit slovanského bratrstvi zpečetilo přátelstvi, více j~
itě - zpečetilo bratrství - kéž by na věčné časy. Ameri
čané přišli až do Plzně a tí!ké nesli na svých praporech 
n aše osvobození. A stejně Britové. Celkově - naš~ druhé 
. osvobození přišlo z koalice Východu a Západu - ze spo
jených sil všech tří mocností, jimž stejně jsou povinni u
znáním, díky a vděčnosti všichni národové Evropy. So· 
větský svaz přinesl tomuto vítězství největší oběti a pro
k ázal legendární hrdinství. Západ přinesl také veliké 
oběti a prokázal také hrdinství legendární. Invase do Afri· 
ky a do Francie jsou válečné ~iny hrdinství, důmyslu a 
techniky, jako heroismus Rudé armády u Stalingradu. Ví
tězoslavný pochod na Berlín od Východu a vítězoslavný 
pochod k Berlínu a l\fnic.hovu od Západu, tvoří nedělitel
ný celek. 

Neshody a diference mezi Sovětským svazem a Anglii 
budou a jsoP. již_ dnes. Přišly na povrch hned po společ
_ném vítězství. Na tom my nic nezměníme. Zájmy jsou roz" 
dílné. I v socialismu byly těžké boje a jsou stálé půtky. 
My si jen z hloubi svého srdce musíme přát, aby byla vždy 
a ve všem naletena dohoda mezi velmocemi. Avšak ani 
-tyto neshody nemohou býtj. důvodem, abychom zatěžovali 
své dobré jméno zapomínáním, nevděkem. Ze mohou se 
najíti v Anglii ještě činitelé, kteří projevuji »zavílou ne· 
návist« proti Sovětskému svazu - tož tito činitelé nemo· 
hou býti ani našimi přáteli. Třeba však si uvědomiti , že 
v Anglii je jinaká svoboda slova, tisku a míněni vůbec, než 
v některé jihé demokraci\. V Hyde Parku může se posta
vit k:dokoli a,.kdykoli - a řečnit. O čem chce. Lidé ho po"' 
slouchají, ne6'o také neposlouchají, podebatuji si a odejdou. 
A řečník s nimi nebo za nimi. Zde však netkví veřejné 
mínění, které má v Anglii veliký vliv na politický chod 
státu. 

Anglie i při svém konservatismu i některých zaostalď
stech dala mnoho ~ltuře lidstva. A i socialsté mohou ně
kdy vzpomenouti Anglie v dobrém: Emjgranti a utečenci 
z různých států nalézali v Anglii asyl a téměř druhou 
vlast. _Také političtí uprchlíci z bývalého carského Ruská. 
Marx nemohl žít a pracovat v Německu, ale mohl žíti a 
svobodně pracovati v Anglii. Zde uzřel světlo světa i jeho 
::i>Komunistický mantlestc. Také první soéialistick~ Inter-

-nacionála, j iž stál Mal'X u kolébky, byla ustavena v Lon" 
dýně. • 

J e naším zájmem a ještě snad vice naši mravní povin.,_ 
nosti cítiti a uchovati k Anglii srdečné přátelstvL Avšak 
naše tak upřímné spojenecké a bratrské vztahy k Sovět-4 
skému svazu musí býti v Anglii chápány. Josef Hudeo· 

p o zná m k y 
O Mistru Janu Husovi 

Uctít památku myslitele a mučedníka. za JN)IDlaUOu prav
au znamená, aspoň se pokusit o pohroužení &, Jeho myš
len!tového světa. Tu se snad "pochopi, proč Jeho památka žije 
uprostřed moře zapomenutí. Husa nelze sl pfedstavtt bez 
náboženství, b~ národního zasvěcent ani bez hlnbooe lid
ského vztahu k t rpícímu, vyssáva.nému a umuěenému l].o
věhu. A ty tři pilíře jeho duchovního života v.i:~ jsou 
6"9enY krů.snou, ělstou a lileohrolenou osobností. 

Oo viděl Bus kolém sebe? Zlotfhost vl.:winouci Vl'Clhnosti 
d uchovní · i světské. Mamoná.fství, opilstVI a obierstvi, na 
odiv stavěná chlipnost a při tom ukruten.~ ví k lidu, bynou
cúnu pod tihou dávek a břemen: to y la dráha mocných 
1oboto světa, stejně duchovních jako své kých. .Ja k to bylo 
Sl"OvnatelĎé s uěením Jakubovým, ie »jakož tělo bez duše 
jest mrtvé, také i víra bez skutkřt Je mrwá«? Vidyf podle 
téhož učení evangelického »náboženství čisté a neposkvrifěné 
před Bobem a Otcem totof Jest: Navštěvovati sirotky a vdo
vy v soužení Jejich a ostříhati sebe neposkvrněného od svě
ta«. Oba kněží s užovali vdovy a sirotky, -vykrádali je sou
stavo'!! »odúmrti«, podle kteréž se statky po zesnulém vra
cely do vlastnictví ~ů« církevních l světsk$'eh - a sebe 
poskvrňovali w fm, weml hříchy, neřestmi l zlooiQy, k nimž 
sváděly J>ohatství a moc. Kde tedy bylo »nábo-lenství«, kde 
byla »víme aspoň kněží? Skutky uknzova.17, ~ to ne.jsou 
věřící, le to jsou uhnUé větve, odpadajíc{ od kmene církve, 
nemyslitelné jinak než jako společeru4ví lidí věfícícb . 

, Přirozeně. přešel Bus - už následkem svébo českého, slo
vanského původu - k myšlence logicky dpsledné, ie nemůže 
přisluhovati svitostmi, nemúie hlása.t l lidu slovo boži kněz, 
který sám p odle 6'mUl:ů Je nevěrec, ne.směřuje k boží do
konalosti, ale k za.tracení. P r oti tomuto mravnímu pojetí 
trčí jako skála s nezvratnou tvrdostí formální 11.uorita úřadu. 
Kněz prý přfsluhuJie •svým kněžským pe>voláním a úřadem. 
nikoli svou soukromou osobnosti. Touto zásadou se krylo i 
svatokupectví, které už nebylo jen hřfabem tu a tam se vy
skyhljicim, nýbrž stálou a praxi znova. a znova utvrzovanou 
soustavou. Círk evní obročí se prodá-va.la tomu, kdo dal víc. 
Koupil-li cfrkevní obročí laik (nekněz) 'Vlňrf,ova.l. s i prostě 
kněze, který za něj konal úkony, Jei vyiadova.ly kněžského 
svěceni. 

Ale onou zásadou amorální, čistě formální autority se 
krylo I p rodá.vá.ni odp~ů. P~eiové • to uznali, přivolili 
k tomu, a.by sehna.li p eníze na zhýra.lý iivot při svém dvoře 
I na v edení nákladných válek. A tak se kupova.lo l boži mi
losrdenství a odpuštění od kněží, ochotných prodat. Bůh sám 
byl ve. svém dlle slitování podroben formální autoritě cfrk
ve, té církve, které p rý sám syn bo!i odevzdal moo klíčů: 
Svazovala tedy eirkev kde co, ale tu.ké » f'O'J.V&ZOV « ochotně 
- za pemze. (Cyniché Jádro se ovšem musí vybrilhát :ilod ná
nosem kostelniab frázi a poká.ni atd.), Tímto spuštěním a 
ohavností byl ethik Mistr J an Hus pHmo v ehnán do boje 
se strašným, weho schopným nepřítelem. vládoucim mocí 
zdrcující. A dal se do boje s neobmenosti, budicí podnes 
obdiv. Do boje na obranu obecné mravnosti - ne snad 
pro pouhé dogmatické úchylky. Církev je společenství lidi 
jedné víry. Vira. se projevuje skutky. V čele směřováni k 
dokonalosti má. býti pa,pd se svou hiera.robli. Jeho fonnáhti 
autorita Je be-a moci proti autoritě písma, rozumu a zkuše
nosti. Na těchto zákla.deab je zbudováno Husovo nábožen
ské přesvl!děenf. 

P roto v Kostnici s b lbli v ruce volá: »Přesvědčte mne 
• této knihy, že se mýlfm, a Já všechno ochoolim.« Ale od
pověd' zní: »Nepřišli Jsme poučovat, nýbri nafizova.t a sou
dit.c A tak přišla jasná otázka poslednf: »Odvolái weolmo, 
bez vthrad a hned?« - a B usova poslednf ociaověcf : •Ne«. 
Utká.ní m usilo skončiti 1ak, ;fa.k se stalo. Hus ~ pravdu 
- oni podrobení formálnf autoritě a mool. V H usovi sprá.vně 

. vYcftil Rím první. mohutný otřes v zá.kJadeoh své svitovlád
n é au torit.y. Je oosi VYtiiho nei papež a 6'bor kandidátřt : 
pfsmo, rozum a. zkušenost. 

To Je pravě věčné v <J60bnosU Husevě, le hledal pravdu. 
A když Ji nalezil. sW ·v té své pravdě, a dňe1 Ji d do chvíle 
flDlrii. Jeho víra pak byla věrou skutků, Ille věl"Oll feiíf a ri
tuálnfch úkon6. Jeho rozpomá.nf b ylo, le tam dole ilJe Ud 
k zemí shrbený, utištěný, nekonečnou bídou, hlavně od 
chvíle, kdy do země vtrlÍJy liiky M.í.šňanů, koffstft, loupit, 
v:ra.ldlt a pálit. Na.boře, ve vrstvách pa.nujiofch zatím zhasí
ná sama Idea. nábožemtvf a Idea nároc1ni. Duchovní hodnoty 
vYDÚraJí v lesku bohatavi, smrielnébo biíehu a světského 
zločinu. Proto bylo Husovi llto toho lidu, u tlaoovaného pod 
tlroveň zvířat, ~erá alespoň mohou své _pelechy hájit, lwu-li 
napadeny. Ceský lid se 8IIŮ bránit- nemohl, odzbrojen, vzdán 
svévoli ·efzfch zbra.nť a domá cí zrady. Lito mu bylo národa, 
kterému brali jazyk a svatokupeoky m u uri!ovall duchovní, 
kteří již feči 'toho lidu n eznali, Nebyl pfece platem na svém 
místě takovÝ kněz víc, nei němý pes u stáda. Cizinci se 
chystali m etat los o rou cho lid,u ukfižiwaaého. 

Hroutily se tedy hmotné p odmínky ilvota. byng_ly du
chovní hodnot)' náboženství a Dá.rodní, ,aa nich V)'badované. 



Ilnese~ • 

Z budoucnosti jakoby ,Již bylo slyšet duněnf a bhnění v.á
loonýob v0r&ů f;l!kovýoh a P•rokopovf -Ob. 

• 
Goi tedy? Má Hus podnes význam pro nás? Ano. Jali.o 

obnovit~l mravncniti v národě, zohaveném dvojí světovou val
kou a tim, oo n ásledovalo přímo po kaiidé z nich. Zapomnělt 

Jsme, že jsme ,,ciikemu dědictví předků zavázáni, směřovat 

za. dokooalosti . Smčiíno by bylo, domnívat s e, i e Jí ten ěl 

onen dosáhne vztaienim ruk y. Stačí zajisté, vidět mra.vní čis
totu a na.zírat ideu pra vd y, Jak se zrcadli v prostředí dneš
ka. - po stoletích tvůrčího vývo,Je. Vidět e$.blokou a rozumo-
vou nadstavb u bmctného života. a směřovat za n i, aby se na
p lnU smysl živeia. Kdo zajisté se zaistavi v proudu obecného 
v ývoje, bude neaávn.t.ně pi-eds tlžen. A tak se zaostalec pro
viňuje, prot.ot..- c~lmídá ná rod o bojovníka prvních fad. Kdo 
však ut íká naaad a tliří demora lisaci, Je ve smr telném hřiclíu 
před vlastním nárocJND, před vlastním b udoucím pokolením. 
Je třeba znoyu a znovu si uvědomova~i, •že víra v ideal hu
manitní, af vůcii l:lověku či rodnemu kolektivu se p rojevuje 
j en skutky, jinak je mrtva a bez ceny. Ma.rná jsou hluchá· 
a ~leohově finčíci slova. 

Milova t vJaBt ale p f i tom z osobních důvodů nenávidět 
j ejí úspěchy a pekelně se sm.á.t (uvnlt.f - za tím co tvář se 
pokrytecky tváii Cll)8čně), objeví -U se sv ízele, trápeni, kri
tické ohvile, to jmeoujl bezectnosti! Takoey iílověls nemá 
be-.streslDě vyslovU jm • no J an Hus. A je takových dostatek . 
Nebof nduvíce o náro-dě, m yslí sl na. svůj měšec, na kursy 
akcii nebo n a ceny pmiemk1i, zrní, dobytka. 

Zlobou, l"Cl6touri ze sobectví a namířenou proti řádu 

mravnímu, proti vlastnimu národu a rodné zemi, přihazujeme 
p olena na H usovu mnčcchtlckou hra.nici. Ale nový livot vlé
váme jeho by"'6t· mHujice se vespolek a noeúce jeho Jasný 
wor ve hla.vách a v srdcích. Em il S v o b_ o d a. 

Demok racie a dav 
Nedávné dva -případy vystoupeni da.vi, jako čioJtelů, 

pokoušcjícich se pi1mo ovlivnit jednání svobodn~ zvolenýeh 
zástupcíi Udu fPbeň a Olomouc), nutí za,myslit se nad 
těmito nikcili ojediněllvml zjevy. Vytváifí se tu Pi)Vá.ilivě mó
da davů, Jejichz přebytečná psyohof yslcká energie se Již ne
-vybiji v oslavách a m a nifesta.cioh, n ýbri v pokusech o ná
s ilný politický nát1al,. 

Větu, ie v demok.racil a tím spíše v »lidové« demokracii 
roir.bod uje lid, má a usnává dn t's j iž kaid;ý. Zda se však, že 
m:í.lokdo se zam li nad tím, Jakým způsobem lid můie a ja-
klým 2Jl)ŮSCJbem nemůže ro21hodovat. , 

Demokratické zmení samo nezajlšCuje za všech ok ol
ností neJletiši systčm vlády. Před•pokládá ne?.byi.ně kulturní, 
mravní a v důsletdka 14lh o politickou vyspělost obyvatelstva. 

P okusme se ujasnit si, v čem i.I »vyspělost« ~ á. :Re
čeno zcela prostě, je to převaiha rozumu nad city ve veřej- • 
ném životě. Ve vyspělé demoik.racli rozhoduje lid, ale nikoli 
lid ve formě demonstrujícího davu, n ýbri lid Jako souhrn 
11vobodně a osobitě uvaiujících jedinců, jak o součet rozumem 
disponujíc.leh indirvicluí. Bez převahy složky rmumové nad 

-citovou a vášnivou ztnskotá .kai.dý pok11& o opraivdové demo-
_.k!ratické zm eni. • . 

A nyn í se l efmo podívejme na d av. Pfiznaěné znaky Je
dinců, kteří dav tvoři , Jsou podle soublasných zjištěni mnoha 
i;oclologiů a psy~hologů zhr~ba tyto: potlačení s ložky r oz
umové na úroveň nejméně vyspělých příslušníků dav u a ně
kd y I pod n i, Jllkási »lnfekc'e« a n emúrné -vystupňováni vzně

tu a vášn í, touha po okamžité, r ozum em nekontrolo-vané čin

nosti, ztráta soudnosti a pocitu individuální odpovědQosti za 
pache,né činy, mizení různosti a rozdílů mezi jedinci, tvof íci
ml dav a vzniJ, ja.k ésl »kolektivní duše«, v ,n fi jsou v napro
bté pře\!a.zc primith•ní složky instinktivní nad rozumovými, 
kritickými a hodnoticím i. 

Není nnihudou, že fašistické r ežimy budovaly tolik na 
psychologii davu n právě v ní n acházely svoji IJ'J)OMI. -Sta.čí 

v-1:pomonout si namátkou n a řev na, nacistických P arteita.
gecb, na naprosto-u otup ělost a ztrá tu soud ného m yslení ve 
shrom.ážd ěnich, 011,c,louoh~ících F iihre,rovl. Ze sa,m é podstaty 
duvu totiž vyplý vá , že .fe velmi výbodn(Ým m ateriálem pro 
před11t1wltelc porlobnýf'h re-ř.lmů, pro liehoticí demagogy· a 
různé psyohn.path,ky za ložence jedince. Rll'llhodně však dav 
mml lllnltelem, k-il"rý má rozhodova t ve f ungujicim demokra
tlekóm dizen.i neb v jeho rámol VY.koná.vat politický. teror 

nebo nátlak. J ako instrument poHtiokého nátlaku je tu rJe
vem n ežádoucím a pfíznaikem, že čá$_t občanstva n • h1a 
úrovně potřeb.né k iét,e formě v,Iády . Povolá.-:iní davů oa 
pomoc k demok ratickém u politickému jedná.ni Je se &tr :uay 
těoh, kteří ta.k ěin í, činem zcela protidemokratickým. I'[ -,d

s t111Vme sl jen, že b'y všichni předáci 'l)Olitickýc,h 1Jtrari pc·,i,. 
la.li své ělenstvo v bojorvýoh formacích k místu pornd. rv1y► 
lún, ie byobom se plllk s e svoji demokil'acií brzy J'ozloučili. 

H . H áje l&..• 

Byla naše cenov4 politika spr ávná? 

V pos}"9JÚiD ěfele revue »Nové hospodář t ví«, k terou ..,-,~ 
dává ústřední rada odborů, jsou dva porzoruhod né pňspě,.. 
k:, k naši cenové a mzdové politice. 

V p rvém článku k ritfsuje dr. lni. Jar. Halbhuber , ve 
doucí socWně-ekonomlckého ú stavu ÚRO, otlchilní lll'g1l

m en1,y Pl'O zvýšeni cen. J aiko hlavní důvod cenového 7vfšenl 
bývá 11váděn úmys l znehodn otit finanční klt4>itáJI. Halbhuber 
podotýká, že.. posunem ilo v yšší hladin:,J ěísel se dluh sice 
zmenšuje, a všal, zároveň se ztě'luje posice při dělání dluht 
nových. Opuštění cenové stabill1,y znamená p a.k, že tyto nc>
v é dluhy budou při cenovém pok•lesu zhodnocovAny. Při vr• 
sokém s tiupnl &1.átniho za.dlyiení je však stále důležitl!jšl 

ohled na běžné výnosy, o nichž není zaručeno, ie stoupnou 
úměrně se vzestupem cen()/\lým, Jiným oficiálním argwni'ln
tem je, že řízená oěnová politika poruš ila za války cenov6 
relace, vytvořené v míru. P odle Halbhubra neznamená v i;a,k 
pa,ušálni zvýšeni cien korekci poruiier.,ých relací, n ý b -ž Jea 
Jejich schváleni na vyšší úrovni. J ellkož pak cenoví: relace 
za válk y byly výsledkem záměrného p referová ni určitýcla 

druhů výrob, měly býti kor igovány po váilce ve smyslu změ
něného pořadí naléhavosti ho~áiských potřeb. Tím, i • 
NOC dekd-etovaJ lineální žvýšeni všech cen, v-.tdal se hlavni
ho n ástroje I účelu cenové politiky v plánovitém hospodář~ 
sti. Neoprávněflý byl " á.Ie Pl"ile Ha:lbhubra předpoklad,. fA 
zvýšeni cen znamená vždy vzpruhu ve v;ýrobě. Halbhubea 
tv.rdí, le znalo&t ekonomické poučky o mezní neužitečnosti 

práce, rflllP. -kapitálu by byla ušetřila zklamání těm, kdož m 
příklad oěekávaM podstatné zvýšení produkce. P ointa je to
t iž v tom, že pop ud zvýšit vj•nos zv:tšenou produkci býV• 
často panJysová n možnosti dosáhnout Ještě větších ziskii 
ěásteěným prodejem za ceny• Ještě vyfšši, t. j. ceny čeméhe 
trhu. 

Protějškem k Halbhubrovu článlru ke zvýš eni cen j e lílA
nek Ing. Noska o sníženi cen, kde propočítává p{Jl]robně 7.V'Ý• 
šeůí ž~votnfch nákladů dělnické rodiny v poměru ke zvýiie
ní m ezd. Doehawi k zihěru, že percentuální zvýšeni• mezd od• 
povídá Ind ex u z,rj· ení nákladů dělnické rodiny v P raze po,u,o 

:ze u nejn ižších hodinových sazeb Kiís 5.00 (květen 1 945), u ... 
p ek tive X i'.'S !},25 (březen 1945). U těchto nejnižších sazeb od
povíd á nové zvýšeni o K;čs 850.- za 200 hodin zvj-šeni cea 
SPotř.ební.bo koše, ja k bylo ..!1ropočítáno ne.fl•yššim úřadem 

cenovým pro 3.5ělennou r odinu (r07.díl do 5ělcnné ·rodiny J• 
v yrovnáván rodinný m i příplatky), U vš ech ostatních mezd. 
tedy merLd dnes vyššfrh než Kčs 9.25 za hodinu a Kčs 1.8~ 
za měsíc (za 200 hodin) není cenové zvýšeni. vytovnáno. 

J s me přesvědčeni, že oba články vyvolají wlemio'koa 
odpověď se strany »ofichilnioh« národohospodářů. Nehledě ll 
tomu, že tato diskuse bude velmi užitečná, m a jí oba ělánky 
Ještě jeden dídežitý klad - dokazují, že ústřední rada odbo
l'Ů upla1.ňuje ve vlastním časopise plnou svo-bodu kritiky I 
ofi,olelnich námorů. Schmid& 

O právech čtenářů a o poslání kritiky 
Neml Ještě stalll!oveno a, obeoně znMno, k de jli pfl Jed~ 

nf lidském 7..ac!bu'i, pffsluilnost demokr acie a. Jak s ouvla{ se 
V'Zdělánlm. J e.ll demokracie w k utku něčún více, nel Jea 
m echanickým procesem, jak rozcMlit vlá.du ve státě, pak by 
otázka, kterou pfedkiládám, nebyla na. mfstě. J e.li vAak de_ 
m okracle záro,veň a p fedevAlm zá.klailnoú viry m odernou, 
ělověka o Jeho posláni ve světě a m etlaodou, 'kterou lldě u_ 
pm.vuji své v zá,jemné poměry, pa,k zpflsob, jakým n 'i1, pfi
kla d zaťllub;úne se é výlm bllilnbn_s plsov.n.t elem, pokud Je pfed_ 
mětem naši ,1eřejn.6 k r lti,ky, Je také velmi dílld lt ou otázlrna, 
vefe.ill\ou a demok r atickou. · Někdy tlal<ě flké,me, že Je t o ot ik
ka mra vnl. Jestliže se po,ku.slme při t o.kových pf ilelitostecll 
veřejnost k lamat, pak náš ěln nenf měně za.vrženthodný "'"• 
Jakýkoliv zavrienfhodný ěln, jako na pfilclad pomlllVa, pocl-
-4. kridetl a pod.olmě. • 



• 
Ovšem, nel sl crovolime někoho obvinit z takového kla.. 

mAm, pak sl m1111íme být Ji&U. že jde wt.ntku o k.la_ 
mwii a nlkollv SJWd Jen o projev d abré vf1le ělovi!Jku. nedostl 
nxlělu.ného nebo snad o projev ělověka, k ~ rému se necht~ o 
věnovat dosti pěre, a.by poro7.llměl a uptimmě na.psal, čemu 
rozuutěl čl Jl6l"O(Nlllěl, tedy o proj ev člověka uedosti odpiwěd,_ 
Dého. • 

'l'lroslni ěteoM'e, aby ml laskavě promioul t~ nvuovl\nl, 
"-'6 bude arozumlleloějšl t e11n •e, a.i povím stluěně, oě jde. 

Profesor Rádl by l vyn,lka.Jlcl český m yslt&el se světo_ 
V)UI ohJa!lent. Po M RSarykovl a Benéiovl bylo ]eho jméno 
z &.kým jmen Ye světě věd~ém a fllo.sofi oej.rmámějši, 

I 11 DM doma byl vel111l dobfe zu6.m. S~m čas'4> uživu.l kromě 
knih i no\':tn k 7,vefejně1ú s vých myšlenek a U!!'SOUbl&Sici uo,.. 

vl.nAři. - hla.vně z llstil, k te r 6 dines pni ,svou reak6ni min.u_ 
lost n evy~ oJí - se postar ali, nhy jeho Jm o by.lo popu.. 
lál'lú i , ·e va<miefoh. '.rf>nto fllos ()f v r ooe 1935 oo.emooněl a 
serte rodfěuýob kompliko\'13.nýc.h ohorob ho vyfo.dlla. z ve
fejně člnui!JStf. N.1 podzim roku I DU, po fekoodni nemoci, 
za:ěa1 psAt s v-ou filo&oficl<ou zpovM, ltt.trrorJ mim za nechal 
Jako S\'Ílj fflosofioký u. lide.ký odkaz, Knffllm. vyšla pfed ně_ 
l tollka nedělemi s náz\•em O t ěc h a z f 11 oa o f i e (mUd,lldem 
Clnn) a je pochllpltefně, fe , ,,.,.budila vollkoa 1uw11>r.nos& i'lech, 
kd.o R ádla zmd l II l<do byli zvědavi n a Jeh.o pO!lloi!ni l!doV'O. 

Kiltdý, kdo měl nii3kdy v rulrou nějllkou -w.tnój.fi knlhn, 
n jtsU l,m!dý, kdo aiSpoň poněkud p oohoplL o o ma,moru\ 
umět čfst, to jc.'tt, kdo podrii ve svě m:YBŮ pH 6tenl &ro§ku 

vice nei jednotlivá 1tísmen a &~ v. pflzná, 1 kdyl Dt'JRi flloso_ 
ficky w.děllln. fe ta.to Rádlova. knilka je s pis vynlk u.j ic( 11 

1JVého druhu jedlneě1t~ To 11.e7.n11o'men.ú., f.e bwlole s R6dlem ve 
vilem ltCNhlaslt a le vám budoa h ned srozumitelně vlechay 
Jeho yýklady, byt' s e opíraly o pn.zorováni lm:lllému I nejjed
noduiliima nxfělwaoi boiué : naopak: .Jamo vlldml pffli! v 
zajetf z35taralých a. nopruf.nf ab. v, k1icrě jsou t'!Mt o 
opmvdov6mu 11 11vobodnému p femýfiteai elzL Ale to prl\vě 
děl4 z Rádlovy ffloftofloké 7lpovědl knlfltcu, s ktero.n se bude 
ěellkli a Jak se zdá nojen lleskA. fllQsoflo ~vat Jeiltě 
f adn pffiltfoh desitileti. ' 

Nenf vlak mým úkolem agHovat pro. RMlo. Ohcl jea 
upoiwmtt, )ak hy se s P..ádlem t nemělo. Preffl.!lor filo_ 
sofie nn Karfow ualv611Sitě Llldisbv l ;leger poiroudll RAdllo_ 
VU knitku v T v o I' b ě zpi.lsoboo,, k terý &IUMI Je fulpělln.ý v 
t om, Ja.k ~@mylllenkáfskcm t ermlnologfi -wibmUb proU 
U ádlo,•i z a.'wjer.é, n ení vlialt v ničem pr áv f.iloSClflaftúmu obsahu 
lc'!1fiky. A je zároveň vehni p odlvné. J estlll e odbw-n,'ě w.děfa_ 
ny filosof, stoupenoo mnunlstidké strany, která m lí na svých 
p raporech hesll& prognmnn objimaj ícfhr, celý flV6& a pro celý 
avM, neporozumi nebi> nechee porozum M V'Olaini avěho druha, 
l{terý se &o&if - jit ee&tu k nověnm světovlsmu názom tfm le 
W[llZUje k nnši -w:děbno.'l&l a l'OZObini chyby ~ lllvldua 
lmUckěho a Bberu.fi~ lckého novovfflcn, ~ r ozbitého Ideově i 
mm.vně. (?i neni tmrové nepW1DZUměai podl:vn.ěf Cl ne
ma.Ji čt-epufi T v o r b y p r:í.vn., aby by R ~rávně ponllenl o 
ob!lahn Widlovy knihy, aby pak saml nm1todll, zda jbn ,Dl,jak 
RAdlo~ výkbdy pomohou v Jejioh úsili f Rlidlova knížko. Je 
tuhě vyk lu.111.'DU. o po8lá,Iú filosofie. Ol to ne.ni ob\zka, která by 
měla filosofa z-a. - a t? či se vzdala fl1090fle avěho pmvu. na 
vedeni s.vttm,? A k čemu by ps,l< vtibec mosone byla T v zemi 
Hu.9ovč, Ch dkěho, P al-.wkého, Ra.l1111ěka, Ma!Jaryka 'l 

P odli, méllo ~u úkolEIIJl k r l y lmidé vUn6 knlby 
by mělo být upozornit ěten:Me, jak lmHJ.n čiR,f; a na.ě dávat 
PM_!)r, 1:1.by mu neuolkl smyal IIJ>MOVatelových výklad6, Do 
m n1v4m sr, :fo_ =li lání začíná tím, le se něim čist, respeilctl: 
ve, že umún ěist a že chci vsku.UHI. n m 6t ěfst. Ze se naučí 
cM ~ ~tt. knihu SfPlsovn4ele Jako kus Jeho. osobllllSU a le se 
na11č1D1 pra.vedlivě váži & vAoahno. net mu dAIID. sa p r avdu, 
n ež s e pfesv_Měfm, fe Jeho výkln.11.y jsou vr.1mt,;y ptitele, Jrte_ 
rf cftce mne pomoci v mýab o'lobnicll a U!lských nosná.zich. 
KritBto,•é. js,on jen moji pomocnici. kteff mne otlbomě vedou 
a ktefi m1 pomohou na spmvnou oostu. Jo_li nebezpečif fe ne_ 
porozu:m m. Kdo rozumí kritice Jlna.k, nemA prúlva, aby P!QIL 

Profllllor Rieger referovnll o lllnhle • Jt4dlovň čtcnáfflm 
T v O r b Y tak nedbale a • takovým neporozwněnfm 
f e Je p otfebl na tento zpmob vyipoflLdávánf se se splsovate~ 
lem veřejně npozorntt. N evfra, Je_ll obecnjtm zvykem psát 
n.vnf rPfeort\ty rei;,pektive kritiky knih tidmo neodJlóvědně. 
.JMtllie ano, pak 11e domrdválm, le hade potfebl věnovat po 
zornost vllem kritkkým vftvorton. nebot' nebudeme m ít do: 
b~ demolcra<ie a dobrého socialismu, uenaučime.H se dobře 

a dobfe Jaftfsova.t. J osej N. a v r á t i I. . 

2U 

Válka ideologií? 
Britský tisk se nyn[ hodně za.bývA poměrem zli(\u.dnlch 

velmoc( a SS~ s hl8dfska ideologie. Ncni to ovi:íern j1•n o
tázka f ilosofická, nýbrž volmi praktická, kterou lzo be-.i obalu 
vy jádfit r,rostě: ,,Má se svět připravovat na třetí světovou 
válku 'l" 14.e fícl, 1e u &ěeh, kdo se e.jI vilně t ímto 
nejdOlefitějšim problémem dneška, rO!'lte porozuměni pro s ta_ 
novfska sově&ak6 politiky, kterA se nělderý.m primitlv6m Je,•I 
tak nepoch O{titelnA a nebezpečná pro svMový .rnir . SonbMně 
• tfmt o rostoacim porozmněním roste 6 nadfJe, le ncnl 
tfeba se oblivati nového v eěnébo konfl iktu. V té&o souvis
losti ae IIIDObo diskutovalo o broinfe „T h e 8 e o r e t 
D r e a m , A n Es llay on Bri t a. l n, Am c rl en u n d 
R n s s I 11", h &erou pmvf:I vydal J. B. Prlfl11Uey. JIIOU to r oz
illfen6 jehft ro-,Jtlasové projevy, v ni~ dovozoval po své m\
vAtěv.6 SSSR, že ldeologir.kě rozpory me;il Brl&a.nnlí. USA. n. 
BSSB nojflou tak veliké, Jak se J4'vi povrcl111imt1 pozorovateH: 
Nenf núbodnu, !& OGlflblM,lill cht«!I vymýti& z pováleěnéhr, s ,~ t:1 
všeohny Ideje francoumkě revoluce II oeni núhodo11, le proti 
něm11 bojoyaq tH velmoc!, ktere viiech11y se dovolAvaJí fnm 
c onZ'llk6 rovolnce. Zapominámc jaks i, fe franOOHZllká revolu<'e 
al du.la do svého hlu.vaiho hesla t f I ZIU<ladni principy: Vol
nost, rovnolft a hratrshrf. ZilponúnúuP. jnluli, ie s onvlsi r, tem_ 
penuuentem a obecnými poměry kafdě zemi;. k tf'.ry z těollto 

ffl p rincipia v ic r.d6ni.zňuje. Priestley tu upozorňuje, le I med 
Br itauail a USA Je po t.ěto s tránr-e výmlamný rozdil. P r o 
Brita Je n eJdl'.Heži f vollUlSt, která pro něhe vedle volnosfi 
p roje \'tl o pobyt,u zomnenlí být p4ntffll ve s v6m ftomově, dělat 
sl tam podlo sv6 drutl a v(rle a nebát Re vmM1tváni sonsedl\ 
nebo vlády. B rit Jo n\d, kdyl m ft f o být 116.m: l!Mto mu staěl 
lato p r lt9b'i. m otnoot II Jo pH ni ncj v68elt>jliím společnikem n a 
světě. Alo byl by o eAf1111ten, kdyby vMN. l!ie neoi volný, f.e 
aema!e být e&n, po av&n, v 1..-tldn. • 

Amerlěanflm ul na tt'lto lltránoe Hvot a tolik nfld.leff. Pro 
ně Je da.lelco dtaletltějěi r o vn o s t. Pro vllcchny stejné mof
nostl, pro viiechny stejnou pff lellt ost. to Je heslo, lderým 
aap41fte r, llldt amerldlý da v - nebof Američané Jso11 davo,•i 
do tě m il'y, t!e „IBterty" v ry,;e britl!ikěm smyslu oeni pro nň 
tak dtdolltá. Pro národ, který děk* za svflj vládni a nArodni 
&J"lltém Udem, JJI ati'lmll ze starých tyl'lllllf, Jo pfedmětem 

neni\vlBU pfcdevilim Jalkákoll vý!iadá, Jak&i,D p rivilegium, 
ač p H tom, Ja1k praví Priestley, Je tento ni\rod v nebezpečí, 

le oerovnostnů bohahtvl sl vytvotl n6!11tlÚ'Uě privilegovanou 
tffdn. 

V Sovětském svazu shledal Priestlesr, le r ozhodující 
114.plň života Udu Jo br a t r s t v (, bruh-llká součinnost, bratr-

d h ru-a. T y druhé dvě věci zde nejson tak výnlamn6, jako 
v BrH&nnll n ebo v USA, rulti Ud6 so divo.jí n a svou revoluci 
Jako na zliatlad světově spoleěnostf, v n ~ bnde Wl'kuteěněn 

lcleAI Ddskěho bratrstvf. 
Talt laddA z tilobto tfl velik ý(:h E6111i p lnl podle Prlest

leyho odkaz vetk6 franoonz11kě revoluce po svém. 8e to rtaz
nost a pfece ~ liMl. z ně!toi ·se vyetaázi, Je společný. 

'l'im ovAem se ne~vWI chováni SSSR v zahra.nl&li poll
tlce. Br-I ý tblk, zejména lu.bourlsUoký, pHpoullti, f.e obě zá
padnl demokllllde daly vědomě nebo nevědomky leckterý pod_ 
nět ke zvýAoni sovětské nedflvěry. Doporoouje pro budouc
nost větli o;patrnost. ,,New Statesman" p o p odrobném rozboru 
wiech těchto strnnek d oohAzi k úsudkn, lo válka v ncjblli!li 
bod O'Dcno,U n ehrod, n ebot S SSR JI urěi:US n echce, Brltannle 
Jo ~rp na a USA. demobillsuJI. Ureitou nadl'.,Jl lze čerpat 
podle nAzoru listu z toho, fe roallsU v KreraJn sl nvMoml, fe 
evou dosavadnl politikou nerozděHll Brttannil a USA, na.opak 

iše podporovali v nich ty sily, k~é by usilovaly o bpita-
Ý bllllk. K 

·p o li tik_a 
~ mír K ul hane k 

My Polsko 
Polská r epublika, které jsme se před d.lkou dotýkali 
od Bohumína, k nám nyní geograficky přilehla na se-



Dneselv'· . ' 

veru dokonale. PřirO!Zené lJ.Sl>Okojení, že jsme nyní chrá• 
něni od německého útoku na nejcitlivějších místech, t. l• 
v severovychodních Cechách, na severní Moravě a ve 
!;Uezsku, kalí našemu veřejnému míněll¼,J>O~yšlení, že js?~ 
to právě P oláci, kteří Němce v těchto končmách nahraqih. 
Nebot snad i Bulhaři, kteří se vždy v posledních válkách 
postavili na stranu nepřítelolvu, se těši u nás někdy vě~ 
šún sympatiím než Poláci, jejichž úloha právě v té neJ• 
větší z válek byl~ nejvýš významná a čestnll. . 

Proč? Protože chtějí naše Těšínsko, obsadili nám Klad„ 
sko a okrajovfl území Opavsk a, t. zv. IDubčicko, Ratibo~ 
sko, někdy i K ozels'ko. Jsou to tedy .?ějací ~ivní_!3lovane, 
když svému nejbližšímu bratru dělaJi takove pohze. A tak 
se nepsaná úmluva našeho tisku: > O Slovanech a slovan
ských stétech jen dobře,« zřejmě nevztahu je tak úplně 
na P oláky. 

P osunuti 

Měli bychom se nad tím trochu zamyslit . Je sice po
divné kdyi uvidíme pár metrů od Spindlerovy boudy 
velik~u tabuli s nápisem P olska, nebo když vás na Sněžce 
provádí polský voJák. Tyto nepřirozené předsunuté prsty 
nejsou však tentokrát výrazem nadměrné expanse, nýbrž 
pouze důsledkem mohutného posunutí-sídlišť národa, kte
rý, ačkoliv válku pi'olti hitlerismu začal, prot?že první '?e
ustoupil německým hrozbám a zbraněmi čelil německym. 
zbraním, ztratil na východě území daleko větší než naše 
republika a kterému bylo proto dovoleno najit si úměrnou 
náhradu na západě. Ale i když dnes stoji polský voják až 
na Nise a na Odře, je přece jen Polsko z roku 1946 men§í 
než P olsko z roku 1938. A tak uvidít e-li někde polského 
vojáka daleko na západě, uvědomte si, že tento obrázek 
má svůj negativ .. Na něm uvidíte polského vojáka, Ópouš
tějícího daleko rozlehlejší území na východě. Nebo( my 
vidíme na svých hranicích jen polské zisky. O polských 
ztrátách se jenom dočítáme. • 

Sp o ry 

Všimněme si blíže námitky, že se žádným slovanským 
národem nemáme tolik věčných sporů jako s P oláky. Je to 
dáno tou skutečností, že jsme do nedávna s jiným slovan
ským s1:átem nesousedili a proto ani žádné spory - a ty 
jsou v 95% územní - mít nemohli. Nepřeli jsme se.nikdy 
o nic s jihoslo·vanskými národy, ale stejně jsme se nepřeli 
o nic ani s Nory n ebo s !leky. Ne proto, že tyto národy 
byly nebo nebyly Slovany, ale proto, že byly od nás da• 
leko. K do pak se zabýval zblízR'a spory slovanských ná
rodů, srbi.kého a charvátského nebo srbského a bulharské
ho, kdo tu viděl skutky nejhroznějšího násilí, kdo počítal 
a nespóčftal t isíce mrťvých, ten jistě uzná, že pol o-česko• 
slovenský spor i dnes, i po vyhnáni desetitisíců Cechů 
z části Těšínska v roce 1938, nebo nyní tisíců <::echů z ostat
ních sporných území, je proti tomu idylou. Viděli jsme 
mimochodem-v mal ém na vlasQtí kůži, jak obludným za
řízením je nedokonale připravený a nehumánní transfer. 

Ano, měli jsme s Po!áky územní spory, ale měli jsme 
je i se všemi ostatními sousedními národy. J en snad s Ru• 
muny ne. Nyní jSl,Jle na východě souseda vyměnili. Ru
munsko nahradil SSSR. Neměli jsme s ním sporů - ale 
Podkarpatská Rus už nám nepatří. J e to řešení logické 
a účelné. Pii tom Sovětský svaz nežádal připojení veš
kerého území, obydleného souvisle Ukrajinci, tedy i části 
severovýchodního Slovenska. A přece se najdou lidé, kteří 
si stýskají nad ztrátou českého kulturního střediska v Už
horodě, nebo( jinak byli Ceši roztroušeni v této zemi v po
čtu a funkci opravdu jen koloniálních. Zase však jenom 
důkaz, že sousedé se hořkostem nebo jen náznakům hoř
kostí nevyhnou. 

Bezvadnému poměru Československo-polskému vadí 
spor o Kladsko, o zázemí Opavy a Ostravy a konečně 
o Těšínsko. 

Svůj nárok na 

K ladsk o 
opíráme o důvody historické, geografické - zarovnáni 
výběžku br oumovského se severním Opav.skem - a ko• 
nečně národnostni Ten poslední je theoreticky nejslabší, 
ale při tom dnes prakticky vlastně nejsilnější. V několika 
obcích při Náchodsku žiji ještě Ceši. Jinak je, nebo snad 
do nedávna bylo, Kladsko německé. Jsme-li totiž ve vnitro
zemí tak přísní, musíme být aspoň t rochu úměrní a ne
můžeme hledat Cecha v každém, kdo má pokroucené slo.
vanské jméno, nebo jehož příbuzný zná pár českých slov. 
Ale žilo-li v Kladsku jen málo Cechů, nežili tam vůbec 
žáaní Poláci, a prot.o ve sporu s .Polskem svědčí i národ
nostní důvody pro nás. 

Něco obdobného je nárok na 

Ratibořsko a Hlubčicko. 
Nejedná se tu o přesně vymezené území, šlo by _asi ~ p~ 
k terý by se připínal k našemu Opa'-:s~, pruh, Jeh?z š1rku 
by určila asi dohoda, nebo( tyto kraJe JSOU geograficky ne
ohraničenou součástí hornoslezské nížiny. 

V těchto dvou otázkách bude asi dohoda s Poláky po
měrně lehčí, neboť jde přece jen o transkace na účet ti'~ 
tího, Němců, kteří do jednání mluvit nemohou a nesměJl.. 
A tak ani my, ani P oláci nemáme co ztratit. 

Docela jině j e to s 
Tě šín sk em. 

Trochu nesprávně se mluví o Těšínsku, ačkoliv je sporná 
právě jen jeho stfední třetina . Na východní ~!• ,se s tar?u 
částí Těšína, Bílskem, Skočovun a Strumem, Jsme resig
novali už v roce 1921, západní část s ostravskými před
městími s Frýdkem a Lysou horou, jsme neztratili zase 
my ani 'v roce, 1938. Ale právě ten střední pruh je sku· 
tečnou cévou celé miniatuftlí země. Uhlí, železárny, důle
žitá nit košicko-bohumínské dráhy. Národnostně jde 
o území dpkonale smlšené. Podle naší poslední statistiky 
zde žilo v roce 1930 119.467 Cechů s. 76.218 Poláků, v roce 
1921 87.571 Cechů a 68.Q,;n Poláků, kromě toho slabší 
menšina německá. Poláci na nás ovšem vytahují statistiky 
z doby své vlády , kdy podstatnou část odešlých ~echů na
hradili nově přišlí Poláci. Protože my pochopitelně na 
tahle jejich čísla nic nedáme, sahají pomocně_po neutrál• 
nich prý statistikách ze starého Rakouska. Ty jím ovšem 
vyhovují, nebo( v roce 1910 zde napočítali 124.1~1 fol~ků 
a 31.708 Cechů v roce 1900 dokonce 116.242 Polaku a Jen 
13.006 Cechů. J que polonofilská rakouská administrativa. 
je nám od Bezruce dobře známa. Tak co teď? 

Je jisté, že ve Fryštátě, Karvinné, západním Těšín~ 
a Jablunkově žijí Ceši i Poláci, nebo aspoň lidé, kteří se 
za Cechy nebo Poláky vrd~vají, .i když ~bcovací ř~či ve~ké 
části z nich je dokonale snuchany cockta1l dvou sp1sovnych 
slovanských jazyků . :Je proto pochopitelné, že se žádný 
z obou národů, Němci tak postižených, nehodlá svých lidí. 
vzdát. Poláci dostali jinde na západě obrovské územ{, ne 
dostali je však na účet Těšínska, nýbri za rozlehlá územi 
s většinou ukrajinskou, běloruskou· a litevskou, kde jen 
města byla polskými baštami. Proto dostali za Lvov Vra
tislav, za Vilno Štětin a pod. Výměna jistě plnohodnotná. 

• ale měnili my bychom Brno za Norimberk, Olomouc za 
ftezno, nebo Ostravu za Saskou Kamenici? Asi bychom 
neradi opouštěli města, spjatá s životem a kulturou našeho 
národa, za místa, kam bychom přišli přece jen jako cizinci. 
Krátce, neradi bychom měnili svůj domov, svou vlast. 

S naší strany se jakákoliy diskuse o sporném Těšfnsku 
odmítá také z toho dfl.vodu, že je pro Polsko získala v době 
nejtěžší československé.. krise reak,)ionářská klika, která 
s Beckem v čele už t aké zmizela v propadlišti a s k ter ou 
nová polská vláda neehce mít nic společného . To je i:rav-

• da.; ale nechce-li mit nic společného s beckovskou klikou, 
neznamená to ještě, že nechce mít také nic společného s tě-



-
Dnese1e., 

linskými Poláky. J e trochu nelogické domnívat se, ženy
nější levicová polská vláda bude ve svých národních po

' ladavcich střídmější , než byla vl áda předválečná . Měla 
některá čs. pravicová vláda v programu vystěhovat Němce 
a připojit Kladsko a ffiubčicko a Ra-tibořsko , tak . jako to 
má v úmyslu nynější vláda s většinou socialisticko·k.omu· 
a istickou? Jistě se u n ás hodně změnilo. A proto pochop• 
me, ·že se změnilo hodně i kolem nás. Varšavská vláda 
nechce střed Těšínska protoj poněvadž chce pokračovat 
důsledně'v politice Bec,kově, ale proto, poněvadž jí jde 

' o těšínské Poláky a těšínské přírodní bohatství, poněvadž 
ji jde o zvětšení Polska . . Našim komunistům také ji~t~ 
nevadí, že jsme si kdysi vybojovalí jihoslovenskou hranici 
vlastně pod vede111ím konservativních generálů italských 
a francouzských proti komunist ické.mu Maďarsku. A po-

·kud jde o Těšínsko , také nikomu nevadí, že nejradikál
nější stanovisko v kritické době zaujali právě národní de
m okraté, kteří pokládali za strašný diplomatický ne
úspěch, ba za národní katastrofu i jen ztrátu polského Zá
olši. J sme-li tedy dnes neústupní v otázce hranic s Pol· 

• 11kem a Maďarskem, neznamená to j eště, že chceme znovu 
p rovozovat politiku italských, francouzských ~ bo našich 
reakcionářů. 

Chceme své Cechy a zem, kterou obývají, Poláci chtějí 
přibližně totéž. Karvinské uhlí hoří v českých kamnech 
stejně dobře jako v polských a tepnou země z Bohumína 
k J ablunkovskému průsmyku se mohou projíždět vlaky 
polské zrovna tak, jako vlaky CSD. Ale je tu přece jen 
r~zdíl. Zatím co by ztrátou Těšínska Poláci přišli jen o jed
nu velkou uhelnou pánev, přišli my bychom o svou nej
větší uhelnou pánev, bez níž je hospodářský život republi• 
ky těžko představitelný. úsek košicko·bohumínské trati 

/ by byl v Polsku pohraniční pobočnou tratí, v CSR je to 
stále nej~ůležitější spojka mezi českými zeměmi a Sloven
skem. Třinecké železárny není pak možnq považovat za 
skutečné příslušenství země, jakýsi fundus instructus, ne
boť byly za republiky doslovně importovány. 

Tyto důvody pro ~ás rozhodly \lŽ po první světové 
válce. Tyto výhradně hospodáí-ské důvody pravděpodobně 
rozhodnou i v d11.ešní praktické době. To je, mysl ím, naše 
silná karta. Sotva něco jiného. 

Mohli bychom ovšem vytáhnout na pomoc historii. 
Mohli bychom předvést národnostní statisti ·y a doklady 
o polonisaci, mohli bychom utvrdit srdce lidu četnými 
manifestacemi s přísl ušným počt~m nekompromisnlch a 
bojovných resolucí. Všechny tyto atr'akce by v míře ne
menší dovedli předvést i Poláci. Rozvášnění hornoslezští 
hraničáři by se už postarali, aby protičeská animosita 
nekončila někde v Katovicích . Na t éto dokonale rozpálené 
--půdě. dvou neúměrně rozohněných nacionalismů by ovšem 
usmíření rozkvétalo zase až za něj akých 20 ai 30 let. 

Pols k o ve válce 
Tomu musíme zabránit, musíme se dohodnout, vzájem

ně se dovést ocenit a najít k sobě cestu. Nepodceňujme 
Pol ko a nesuďme je jen podle jeho dnešních nesnází. 1 

Listina hrdinství a utrpeni tohoto národa je obsáhlá. Jest•' 
liže my jsme roku 1938 byli odhodláni do války jít, Poláci 
do ni o rok pozděj i skutečně šli. Jestliže my nemohli po.
čitat s po·moci Francie a A,nglie, muselo se P olsko zase 
obej ít bez Sovětského svazu. J estliže ,jsme pod spojenec• 
kými prapory :ihromáždili stotis-ícovou armádu, bojovaly 
po boku spojenců stotisícové armády polské. J estliže jsme 
měli v nestvůrném protektorátě jen loutkového presi
d enta a loutkovou vládu a určité posice v administrativě 
a hospodářství, neměli nic z toho Poláci v ještě nestvůr
nějším gouvernementu. J estliže nám Němci zavřéli ně
k1 erá naše divadla, zavřeli Polákům divadla všechna. J est• 
liže nám obsadili četné spor tovní stadiony, obsadili je Po• 
lákům bez výjimky. J estlfže jsme ·museli být za stanného 
prl\va v určenou hodinu doma, platila pro Poláky časná -· 
uzavírací hodina po celou válku. J estliže jsme se museY 

s Němci tlačit v pf-eplněných železničních vagonech a 
t ramvajích, byli toho Poláci ušetřeni, nebot nesměli na
stoupit do lepších vozů, k teré byly určeny jen pro Němce. 
Jestliže Praha po tala proti Němcům po Hitlerově smrti 
v době, kdy se če alo příměi-í kažqou chvíli, vzbouřila se 
Varšava, když spojenci trčeli v Normandii. a Rusové se 
zastavovali před Vislou. Jestliže se pratské povstání skon
čilo po několika dnech vstoupením Rudé armády a vy
h lášením příměří, .skončila varšavská revoluce po něko• 
lika měsících rozdrcením povstalců. Jestliže bylo v P raze 
zničeno a vážně poškozeno snad přes 100 do.mů, stejný 
osud st ihlo ve Varšavě přes 10.000 domů. A jestliže padlo 
v Praze přes 2.000 Cechů, zahynulo ve Varšavě přes 200 
tisíc Poláků. . 

Mohli bychom tak pokračovat dále. Koncentrační tá
_bory, popravy, nucené práce, vyvlastnování, násilné de
portace - všude jsou zastoupeny polské oběti v hrůzném 
počtu. Nebylo vskutku národa, který by byl ,tak syste
maticky ubíjen, ničen a ponižován , jako právě P oláci 
(vzpomínáte ještě protektorátních t i kopisů: nejsem 2 id, 
Polák?). A nebylo státu, k terý by byl v celé své rozloze 
tak dokonale zpustoilen jako Polsko. 

P olsko potkala ještě jedna těžká rána. V době, kdy 
president Beneš jednal s předáky českých komunistů na 
Hradě, posílal generál Rydz-Šmigly polské komunisty do 
koncentračních táborů. Když pak stále výrazněji vystupo
val na mezinárodní scénu - Sovětský svaz, nepodařilo se 

• překlenout Rropast ·mezi dosavadními utlačovateli a utla
čenými. Odbojové hnuti se několikrát' nešťastně rozštěpilo, 
a tak ani dnes nezaujím Polsko jelitě ono misto, k teré by 
mu, jako největilímu státu po velmocech a jako pravému 
ukřižoyanému této války, p'tislušelo. Až dojtie k vnitro
politickému vyjasněni, až-se provede mohutný posun ce
lého národa o 100...:....200 km na západ, až bude ve zřice
:ninách rozbitých měst a především hlavního města ob
noven normálnější život, objeví se i v mezinárodním světě 
přirozená sila tohoto hrdinského a mučednického národa. 

Potře ba dohody 
Od Užockého průsmyku až k F rýdlantu budeme ~ou

sedit s národem polským, od Frýdlantu až k šumavské· 
mu Třístoličníku - a protože jsme nedůvěřiví, asi až 
k Bratislavě - s národem německým. Mezi námi a Němci 
není naděje na smíření. Bylo toho mnoho a neoddáváme 
.se nadějJ, že miliony nyní odsunovaných budou propagá
tory lepšího Česko-německého poměru. Daleko spíše budoiJ. 
po všech německých zemích horlivě rozšiřovat už existu
jící hlubokou propast. 

• Bylo by však neúnosné, kdyby i na celé naAi severní 
hranici ležela tíha nedůvěry nebo dokonce nepřátelství. 
Ceskoslovensko si nemůže dovolit , aby jeho bezpečnost 
gravitovala zeměpisně na jeho špičce, t . j . na úzkém pru
hu, k terým hraničíme s SSSR. Máme se Sovětským svazem 
smlouvu o vzájemné pomoci, ale stejnou smlouvou jsou 
vázáni s Ruskem i Poláci. Snad jsme si zprvu myslili, že 
si ve střední Evropě vybereme, co se nám l ib(, a zbytek 
si teprve rozdělí ostatní zájemci. AJe jak se zdá, naše hra
nice přece jen nebudou sahat až k předměstím Berlína, 
dolnoslezské Odře, nebo někde u Linae k Dunaji, jak jsme 
tQ. tu a tam četli nebo slyšeli. Naše, ale i ovšem polská 
veřejnost musí po_s:Q.opit , že bezpečnost státu nespočívá na 
počtu čtverečních kilometrů, které se podati na sousedu 
vymámit nebo vynutit . Važme si pr oto polských hlasů , 
které jsou toho názoru, že je dlužno přátelství k Cesko
slovensku obětovat leckterý prestižní zájem polský. Ne
pokládejme ovšem tyto hlasy hned za důkazy naprosté 
oprávněnosti všech našich požadavků. J sou to důkazy dob· 
11é polské vůle. Nezůstávejme pozadu. Vyhrajeme-li t uto 
soutěž, prospějeme na konec zase jen sobě. 

• . . Zdá se, že se v poslední době na Balkáně daří velkorysé 
t\sili 9dstranit leok;dy malicherné přičiny divokého an.ta· 



Dnese1t.., 
gonismu mezi jednotlivými jihoslovanskými národy. Vel
kosrbové nebo Velkobulhaři nebudou ovšem spokojeni. 
A proto, budeme-li obdobně řešit definitivně neshody mezi 
západoslovanskými národy, budeme se musit pokud možno 
obejit bez takových Velkočechoslováků a Velkopoláků. 
Pak se to povede. 

, 
n ar o o spodář 

Jiří Hejda 

Generální ředjtelství znárodněných 
• podniků 
Po revolučním údobí, ve kterém jsme si položili 

právní základy své -příští hospodářské struktury, vchá
zíme nyní do r-OZhodujícího stadia budovatelského. Má
me. všichni opravdu vrcholný. zájem na tom, aby se vý
stavba podařila, protože jde při ní o dvě věci: 

1. p r a k ti c k y jde o to, abychom svoje hospodář
ství zapojili do světové výstavby, abychom svými tovary 
mohli soutěžU-ve světových trzich, abychom si vývozem 
vydělali na dovoz nezbytných surovµi. potravin a polo
tovaru; abychom si vybudovali předválečný blahobyt a 
uvedli svoji životní úroveň na míru, která je, obvyklá 
u národa tak -vyspělé kultury. • 

2. i de o v ě musíme dokázat státům a národům, které 
pozoruji se zájmem, smíšeným jednak s pochybnostmi, 
jednak s blahovůli, že· náš experiment, který znamená 
pokus o nové p ojetí socialist ické výstavby hospodářství, 
je schopný !i.vata,. a že ona économie mix te, kterou pro
vádíme, ponechávajíce vedle čistě , socialistické struktu
ry· i velké 1¾5ekY soukromopodnikatelské, je konstrukcí, 
mající životní oprávnění. 

J sem pevně přesvědčen, že tomu vskutku tak je, a že 
záleží jedině na n aší energii, dobré vůli a schopnosti or
ganisační, pr-0kážeme-li to. Ponechávám stranou zásadu, 
k ter á je saipozřejmosti: men, not measures. 2e bude zá
ležet na všech místech, především na místech vedoucích 
na lidech, méně pak, daleko méně n a předpisech, je 
podle n ašeho soud u tak jasné, že o tom netřeba zvláště 
mluvit. Kdo se neo~.ědčil; nemůže zůstat v klíčovém 
postavení, kdyby se 1 opíral jakoukoli mocenskou posici. 
Tuto zásadu si dávno již p;-obojoval Sovětský svaz a to 
daleko důsledněji než kapitalistické ·země, v nichž vý.
sady rodu, r odiny a ka_pitálu ovlivňovaly a ovlivňuji 
volbu vedoucích osobnosti daleko více, než tOJllU může 
býti v demokracii, vybudované na úplné rovnosti. Tedy 
zásada: p o u z e s c h o p n i li d é na v e d o u c í m í st a. 

Ale i nejschopnější »silný jedinec« ztroskotává, ne-
• bude-li mít dostatečně širokou a hlavně pevnou základ

nu, na . které se uplatní. Není možné rozvin~tí indivi
duálního talentu, bude-li sešněrován síti předpisú a na
řízení a bude_;li každý jeho čin brzděn administrativní
mi zásahy zvenčí. J isté n e b e z p e či a dm in i s t r a -
t i vn í z b y t n ě 1 o s t i u nás je. Milujeme papírovou 
agendu, milujeme dotazníky a plány. -J e to na jedné 
straně jistě dobr á vlastnost · a svědčí o pořádkumilovno
sti, ale všeho moc škodí. Zdá se, že se dnes mnohá nová _ 
instituce z rozpaků svého existenčnfuo oprávněni skrývá 
p.távě za haldy· popsaných papírů, jimiž prokazuje svoji 
agendu. Toho tedy bude třeba si všimnout co nejdříve. 
Pů j d e nám v p r vé řadě o zn á rodn ě n é 

po dn ik y. J ednak pro jej!,dl klíčovou posici v našem 
hospodářství, jednak proto, že zde je vlastní těžiště na
šeho experiment~. Znárodněné ,podniky se musí státi 
norem. Nemo1- ,.. ,1 být horši. než soukromé podnikání, 
protože by t ím r · ·.:-aly oprávnění socialisace. Musí státi 
v čele a to kv • ')U i množstvím výr oby (přepočteno 
na jednotky osazenstva). Není praž_!dným tajemstvím, 

!e tomu tak dosud n~ ale určitá shovívavost je na 
místě, uvftžime-11 pr onikavé strukturální změny, které 
:většina těch~o podniků po revoluci prodělala. 

• 
Chci se na těchto místech zabývati dnes pouze jedi-

nou otázkou a sice tou, kterou pokládám okamfitě za 
první v pořadí naléhavosti: p o m ě r e m z n á r o d n ě „ 
ný c h podni k ů ke gene r á l ní m u ř e di tels tv f. 
Zde se teprve tvoří organisace, tvoří se bez tradice a bez 
zkušeností, ale záleží velmi mnoho n a tom, jak se tento 
poměr upraví, m á-li být vytvořena opravdu nejlepší 
produktivní základna. 

Z-ásadně je možný dvojí systém: 
A. Systém vševládnoucího generálního ředitelství, 

kter é celý koncern národních podniků spravuje, nebo 
B. Systém vrcholného doh lédacího orgánů, který po

necpává jednotlivým podnikům úplnou volnost. • 
Psychologicky i thebreticky je prý systém velmi svůd

ný. Silná osobnost v čele generálního ředitelství bude 
jEvit ~ochopitelnou snahu, strhnouti na sebe co nejvíce 
kompetence. Centrální. řízení rozsáhlé výroby přes ná
kup ů k prodeji má - z dán 1 i v é - výhody. Pře
devším, je-li celý znárodněný úsek budpván jako verti
kální k<>ncern, vylučuje meziobchod a- tím zlevňuje vý
robu; nákup je pro velký ~elek levnější, dává možnost 
výhodných velkých uzběrek; prodej připouští důklad
nou propagaci, velkou sif zástupců; kalkulace ve velkém 
dovoluje ztrátové ceny v artiklu, který se teprve zavádi 
i soustředěné výzkumnictví, které může býti výborně 
dotováno; velkorysá péče o zaměstnance, jejich rekreaci 
atd.; jednotná finanční a úvěrová .politika. To jsou hlav
ni výhody jednotného řízení celého koncernu. 

Podtrhl jsem, že z d á n 1 i v é. Měl jsem pfiležitost 
státi v čele takového koncernu a domnivám se, že ze
jména s odstupem doby dovedu kriticky posoudit, co 
je zdravé a co je h ezké jen - na papíře. Mám za to, 
že příliš velký koncern je centrálně nezvládnutelný, 

~<lt r;:lf s°/; tánvif ~~~ lr°/{:!nž~ !\ t!!4 
na n i da leko vy v až u j e zdánlivé výhody 
.úst ř e .dni správy. Vyloučeni meziobchodu dodáv
kami mezikoncernovými je úsporo1;1 jen tehdy, dodává
li koncernový podnik opr avdu levně. Vím ze zkušenosti, 
že vlastní slévárna dodávala svému podniku dráže než 
podniku venkovskému (dokonce konkurenčnímu) z jed
noduchého důvodu: koncernový podnik platil ceny podle 
skutečné režie, konkurence byla ochotna platit pouze 
ceny nejnižší. Slévárenský ředitel si proto volnou kapa
citu zaplnil venkovskými objednávkami (celkem správ
ně, nebof si tím snižoval režii), a ztrátu, k terou tam 
utrpěl, kryl zis~m z vlastního koncernu. Trvalo to 
dJouho, než se na to přišlo - nebof n edomnívejme se, 
že i při n ejdokonalejších evidencích v tak obrovském 
koncernu n ic neunikne. I výhoda ústředního nákupu je 
zdánlivá. V menším podniku závisí vše na nákupci. Jsou 
lidé, kteří vše seženou a levně. Velký koncern neklade 

• váhu na osoby, nýbrž na kancelář. K upuje-li železo malá 
továrna, jedná pan X. s panem Y., postěžuje si na po
měry, vykouří společně nějakou cigaretu a při tom sjed
nají obchod, zřídka kdy jednostranný. Nakupuje-li kon
cern, jde o obchod »ředitélský«, t . j. vysoce formální, 
od kiµiceláře ke kanceláři. Při tom - jde-li o větší po• 
ložky - neobejde se to bez intervencí poslanců, ba i 
ministrů a což je ještě daleko horší, manželek, tchyni, 
přátel a ph1mzných. Proto se nedomnívám, že bych dnes, 
v e svém malém podniku n ekupoval dráže neBo hůře, 
než nakupuje největší znárodněný koncern. 

• • 
Zcela zvláštní kapitolou je prodej. A tu se dostávám 

k jádru věci, p r o č n e j s e m p r o t o, a b y n a š c B 
n e rálni ředit e l~t vi obs\arávalo ús tt d 



I 

DneseK; 
D ě pr ode j. Naše velké ko~c:rny - dne~ národní ~od
n ilty - jsou jiné než obdobné ,relké podruky zahramčni. 
škodovka a CMS (dříve CKD), jsou jistě podniky, j a 
snesou mezinárodní měřítka co do počtu zaměstnanců. 
Ale přihlédneme-li blíže k jejich struktuře, vidíme oka
mžite obrovský rozdíl : takový Opel se SVÝ.mÍ 20.000 děl
n íky vyráběl j e n o m a u t a a nic jiného, SKF ve Švéd
sku j e n k u li č k o v á l o ž i s k a; i smíšené koncerny, 
n a př. A. & G. nebo Siemens vyráběly j e n e l e k t r i
k" u zatím co CKD vyráběla přes 2200 artiklů od bruslí 
a ž~hliček až po generátory, turbiny a _lokomotivy, auta, 
mosty, parní kotle, pumpy, výtahy, ústřední topeni, 1:>u
bfnková kamna, ledničky , vany atd. A š kodovka Jak 
by smet. -

• Souhlasím, že generální ředitelství jednotně vybudo
·n néno koncernu - na př. železářského , by mohlo ob
star ávat ústřední prodej. Stačí · mu pfovzíti Prodejnu 
sdružených železáren. Neboť už v míru všechny naše 
železárny, papírny, rourovny a pod. měly ústřední pro
dejní kan~eláře - protože šlo o jednot_!lý artikl. Ale 
ž . dný ústřední prodej není možný tam, kde se prodává 
množství různoroélých výrobků a není možný vůbec tam, 
kde se každý p ř e d m ět s t a v i. To platí o vše
obecných strojírnách. 2 ádný most není stejný ·- to vidí 
konečně i laik - ale ani každá turbina není stejná, 
každý generátor, každý kotel. Tady jde o individuální 
výrobky podle zvláštních pi·ání zákazníků, o výrobky, 
které se propočítávají a kreslí, kde je téměř denní styk 
mezi zákazníkem a výrobcem. 

Každé generální r·editelství se stává časem těžkopád
ným aparátem, nedovede-li si včas uložit r eservu a vy
hradit si pouze výsostné funkce: do v o z a o r g a n i 
s a c i. I naše generální ředitelství znárodněných podnj
ků by se měla omezit na tyto zásah~. R o z ho d n ě by 
D e m ě 1 a z a s ah o v a t d o v l a s t n i h o p o d n i k á
n í. Tomáš aata provedl až komicky důslednou decentra
lisaci. V j~ho podniku bylo každé oddělení samostatně 
kalkulujíc[ jednotkou, výrobci bot handlovali s výrobci 
kůží, svrškaři se dohadovali o haléře s výrobci podešví 
- i jednotlivé filiálky samostatně nakupovaly a pod
nikaly. A nemůže se tvrdit, že by Baťův podnik tim 
býval trpěl. 

D e j m e sv ý m n á r o d n i m p ó d n i k ů m c o 
ne j v ě t š f a u to n o m i i. At podnikají úplně samo
statně. Generální ředi telství n chf jsou pouze organis č
nirni a kontrolními orgány, jichž úkolem je stanovit zá
sadní program a dohlížet na jeho splnění. Ale vše ostat
n í at dělají podniky samy. Jedině tehdy od nich můžeme 
žádati výkon. Dnes l'je do generálních ředitelství hrnou 
){valifikovani odborníci z podniků . Maji tam větší platy, 
jt'dnoduchou frekvenci a celkem žádnou odpovědnost. 
A le d o gen e rálních ř editelství nepa tř í 
p ř e d e v š i m t e c h n i c i, n ý b r ž o r g a n i s á t o ř i, 
f j n a n č n i c i a p r á v n í c i . Technik má být · v provo
zu - a ne sedět v kanceláři a koncipovat dotazníky. 
úkol generálního ředitelství vidím na př. v tom, že roz
hodne, které závody u nás budou vyrábět automobily. 
Je-li Ceskomoravská r ozbita a Asap i Tatra v pořádku, 
je správné, že budou au ta vyrábět ony továrny, které 
jsou zachovány. Ale generální ředitelství mělo ověřit 
n ejen to, nýbrž i, rozhodnout, že tyto továrny budou vy
rábět ony typy, k teré se nejlépe osv· dčily ._ třebas to 
byly i...-t:ypy podniků, které dnes automobily nevyráběj!. 
Tak bych rozuměl plánováni. 

Budiž tedy zása_dou : m al á ge n e rál n i ře dít e 1-
s t v i, která n e b u d o u z atěž ovat z b y t e čně 
dr aho u adm i ni str a ti v ou s v ěře n é j i m n á 
r o d n i pod ni k y. Je jí c h ú k olem je po u z e 
d o h l í ž e t a s t a n o v i t z á s a d n í s m ě r n i c e v ý
r o b n i. Ne z a s ah u j í a n i do v 1 a s t n í výr o b y, 
a n 1 d o o b c h o d u. F u n g u j i p o u z e j a k o v y -
rovn á v a j i c i e l eme n t, j sou r o z h ·o d či m s 'o u
d e rn, j s o u k o n t r o I n i m o r g á ne m. d o h I U e j 1-, 

c í m na dodr!eni pl á n u a s p- l n ě n i p ř e d po 
k I a du. O r g a n i s u j- í j e d n o t n é v ý z k u ~ n i c -
t v i, s t a r a j í s e o v ý m ě n u t e c h n ~ c k ý c h z k u
A e no st i, spolupůsob í p ř i ve lký ch do dá v
k á ch tuzemských i expo r tn í ch jak o r oz
d ě lovna. 

Napróti tomu podnikovd ředitelství jsou naprosto 
autonomní ve výrobě v rámci stanoveného progra!Jlu, 
samostatně n akupulí i prodávají "(:pokud není společné 
prodejní kanceláře, Jako na př. u železa, papíru, t abulo
vého skla), Sal!lostatně přijimaji a propouštějí zaměst
nance, samostatně bilancují a kalkulují. Neboť jedině 
tehdy můžeme vyžadovati od nich výkon a plnou od
povědnost a jedině naprostá au tonomie je vzpruhou 
k zápolení o technické a komerční prvenství. Rozlišuje
me: ř e d i t e 1 st ví j s d u p o cin i k y, g e n e r á I n f 
ř e d i t e l s t v í j e ú,ř a d. 

literatura v , a umen1 
Ferdinand P t: r o u. t k a 

.., 

V zpomírtka na Karla Capka 
(Ke dnům jeho oslav v Malých Svatoňovicích.) 

. Oč více pomoci dostalo by se všemu dóbrému sna
žení v této zemi, kdyby on byl zůstal na živu před 
osmi lety ... Oč méně osamělými bychom se cít ili . . . 
V dramatě jeho života vystupují tyto hlavní síly : 
schopnost a závist, klad a zápor, lizkost a naděje. 
Věčné to drama člověka. 

• 
Maxim Gorl9-j vyprávěl, že našel ye veřejné 

knihovně ztracený lístek s poznámkou-: » ~ypůjčit 
si A. P. Cechova, m ilého člověka« . Je možno, že by
chom n ašli v českých knihovnách lístek s podobn ou 
poznámkou o Karlu Capkovi. V paměti čtenářů žije 
jak o - m ilý člověk. Mnoho lidí dosud otevírá jeho 
knihy, cítí-li potřebu osvěžit svou schopnost r adosti, 
oživit svou zálibu z věcí, posílit svou víru v život . Tu 
ještě působí dílo tohoto mrtvého spisovatele jako bla
hodárný proud duševní hygieny. 

Milý člověk ... Na tom se zakládala Capkova ob
liba u čtenářů i jeho neobliba u mnohých kolegů spi
sovatelů. Zřídka odpustí nemilý člověk někomu jiné
mu schopnost být milým. Ale byly t u i hlubší pří
činy než osobní. Odevždy táhnou se v literatuře 

_ dva hlavní směry: jeden zejména drásá, snižuje vše, • 
' nač dosáhne, podrývá vědomí o ceně život a, líčí lidi 

jako cynickou, neřestnou a nestoudnou odrůdu opi
ce, libuje si v rozvrácených osudech a n ezdarech; 
jemu je život provaz, natažený mezi n udou a u trpe
n ím; pohrdá člověkem, k terý -eítí eddanost životu. 
Dr uhý směr vzbuzuje pocity kladné a chuť do života; 
shýbne-li se k nějaké maličkosti, objeví v n í životní 
zázr ak ; dovede vylíčit člověka,, že je t i dlouho teplo 
u srdce; vezmeš-li takovou knihu do ruky, je to, jako 
kdybys po dlouhé pouti temnou a studenou nocí 1e 
ocitl na mfstě, kam na cestu dopadá pruh · světla, vt
selé hlasy a ·vůně pokr,mů z vlídné hospody; autoři 
tohoto směru vidí V' pesimismu nepřítele horšího než 
vraha, poně.vadž vrah bere jen jeden život, ale pesi
mist a se pokouší otrávit pojem ži\rot a ve všech mys
li.ch. Nejvyvinutějším zástupcem prvního směru byl 
francouzský Célin~ se .svou odpornou zálibou v oškli-



Dnese~ 
vém a nechutném. Za nejpůvabnějšího zástupce smě
ru druhého mllžeme snad pokládat anglického Dic
kense. 

Karel Capek celou v·ůlí, celou životní disciplinou 
patřil k směru druhému. Nebylo snad jednoho ble
dého rozvfatného přízraku, aby ho v mládí nenav.ští
vil. Ale pospíšil si rozloučit se s nimi, a jeho lite
ratura se stává vědomou službou životu a jeho osla
vou. Snad, jak bývá, uspíšila jeho . choroba tento 
proces: nemocný člověk, aby nezahynul, potřebuje 
věfit v život, mobilisovat v sobě všechny zálibné síly, 
lpící na životě. Patře však - tak či onak - ke klad
nému směru v literatuře, bude Capek vždy oceňo
ván také podle toho, jak jeho celý směr bude stou
pat nebo klesat ve· vážnosti. Běda jeho jménu v do
bě, která má - z těch nebo oněch důvodů, biologic
kých nebo. politických - nechuť ke kladným poci
tům. Náhodou žil v době, která aspoň čá "tečně se 
právě tíll}. vyznačovala a v níž. negace byla dokonce 
organisována těmi, kdož všechno zálibné prodlévání 
u věcí přítomného života pokládali za překážku na 
cestě k budoucnosti. Kdo se odvažuje říkat a n o k 
iňvotu, dokud neni rozřešena,sociální otázka? Tehdy 
se stalo, že když· kterýsi ·spisovatel předčítal svou 
novelu, zdvihl se z P.Osluchačstva muž a zvolal: jak 
se odvažujete předčítat novelu, když jsou j eště chudí 
lidé na světě ? Proto úcta k Capkovi neb. la zcela 
obecná. Vedle něho působili a s ním konkurovali spi
sovatelé, kteří hlavní ctnost spatřovali v nespokoje
nosti a v proklínání. _A zdálo se jim, že Capkova osla
va života má konservativní politickou příchuť. 

Ve veřejném životě neni možno vydati zákon, kte
rý by zabránil, aby hloupí nevyčítali chytrým hlou
post, zmatení pevným bezhlavost, nepoctivci poctiv
cům korupci. Proto nebylo mož110 zabránit ani tomu, 
aby naivní, dosud ne zcela nevyvinuté, v -podstatě 
ještě dětské mysli neprohlašovaly Karla Capka za 
naivního a za idylika. Ve veřejné diskusi vytkl mla
dý člověk Capkovi, že nevychová,•á dětí k démonis
mu. Vskutku jich nevychovával k této hlouposti. Ale 
fUosoficky to byl snad nejméně naivní duch ze sou
časných českých spisovatelů. · Nebylo pochybnosti, 
která by ho nebyla napadla. Jeho fantasie byla kru
tější než kohokoliv Jiného, j~ dostatečně svědčí je
ho romány a dramata, jejichž thematem bývá roz
b it i světa; zkáza lidskosti tíin nebo oním způsobem. 
Nevyšel od naivity, spíše od francouzské dekadence. 
Nebylo prorocké úzkosti, kterou by b:vl nepocítil, 
nebylo ka_tastro'fy, kterou by nebyl vymaloval na po
zadí našich představ. V.vtušil všechny hrůzy sociální 
(»RUR«), imperialist ické (»Ze života hmyzu«), vě

decké (»Kra,katit « a »Továrna na absolutno«), poli
tické a nacistické (»Mloci«, »Bílá nemoc« a »Matka«), 
všechny slepé uličky lidské a filosofické . (»Boží mu
k a~< d »Trapné povídky «) a dal tomu výraz, _přijatý -
pak celým světem. Podivný to tedy idylik. Kdo tak 
jako on v »Továrně na absolutno« předstihl dpbu 
představou pochmurných následků, jež světu může 
přinésti něco podobného rozpoutání atomové ener
gie? Kdo jako on dal tragický věštecký přízvuk té 
chvíli, kdy z Yliavy před Národním divadlem se vy
nof i . černá hlava prvního mloka, německého, nacis-
ti k 'ho mloka? J estliže toto vše nebyla jasnožřivost, 
kdo jiný má právo se nazvat jasnozřivým? Polovina 
jeho díla jest tvořena ·ve stavu úzkosti, z tušení ka-

tastrof. Skoro bychom mohli ,I-íci, že se po větš1m 
• vébo života bál. Nesmíme ovšem zapomenout do· 
da:t, jak umělecky tvůrčí, jak literárně plodi;iá to by
la bázeň. Seřadíme-li si themata jeho knih , pak Ka 
r el Capek st9jí před námi jako muž, který spíšt 
než kdo jiný ze současníků pohleděl do tváře Me 
dusiny. Přes to byl někdy nazýván naivním a idy 
likem. Proč? 

Hlavní příčina1 nepochybně byla v literárnost 
těch, kdo tak činili. Muž, nadaný pouhou literárností 
ničeho se nebojí - na papíře; všechno rozřeší - m 
papíře; všechno poznal, všechno prožil - na papíře 
přivolává očistnou tragedii na svou hlavu a na hlav1 
celého lidského rodu - opět na papíře. Slova poklád; 
za fakta a ošidné, prostupné zákony popisovaného pa 
píru za zákony životní. Jako pro přihlížeče v kar 
tách nebo ve- spor tu, pro něj nikqy není dost . vzru 
chu, dost nezdaru, dost dramatu. Duchové tohoto r á 
zu shledávali, ostatně podle skutečnos i, že Cape}; 
rozbíjeje a ni če svět , nen ičí úplně , nýbr ž v posledn 
chvíli nechává životu nějakou chanci ; že vždy n, 
Konec objeví se nějaká vada v mechanismu, nějak 
prostá bytost, něj1:1ká obyčejnost, ve které život po 
kračuje; že nad troskami vždy, zase zazní vítězná pi 
seň života; že život nekončí žádnou katastrofou: ž 
vždy semínko se zachránilo na skále. To by mohJ, 
být považováno za myšlenku poetickou a za opojen 
sladkostí života. Nikoliv. Výše zmínění duchové byl 
podrážděni a spatřovali v tom téměř šosáctví. Podl 
jejich mínění spisovatel patrně lél>e by učinil, kdyb: 
životu nenechal vttbec žádnou chanci a kdyby romá1 
nebo drama končily v lůně pustých skal. 

Avšak nechf tyto duše čítt jakkoliv, právě tot 
vracející se konečné vítězství nezmarného života .i 
největší básnickou silou Capkovou. Jeho dílo je dia 
log mezi zkázou a bytím: je vinen tím. že více osla 
vuje bytí než zkázu. Pátrali v něm po mvšlenkácl 
politických tam, kde byly jen myšlenkv fi 10sof ické 
noetické. Jeho dílo působí na ducha dosti iemnéh 
jako ilustrace k _Ber_gsonově větě : nikdo nedovede ! 

tak představit slávu bytí iako ten, kdo si umí před 
stavit nicotu. Vynalézavá Capkova fantasie zalétal 
až k hranicím nicoty ; tam, teprve tam, ii strhlo zpě 

jeho básnické srdce. Jeho rovnováh a je rovnováh 
nad propastí ; je prosycena v§ím vědomím křehkost 
Věci u něho voní sladce jako rozmrzávající květim 

jsou prodchnuty skrytým. pathosem, vyplývajicím 
toho, že - málem, a nebylo by iich. Všechnv se za 
chránily z jakéhosi ztroskotání, spočívaií na černér 
sametu překonaného zoufalství a jsou ozáfony lesker 
vítězství nad nihilismem, jímž málokdo byl tak ohro 
žen, jako on kdysi. On - filosoficky - není naivr 
typ, není idylik, nýbri poutník, který jde z noci d 
jitr a. Nebylo skeptického nápadu z lconce století, kte 
rý by u něho nebyl aspoň přenocoval. Nebvlo c-y 
n ické "vlny, která by v mládí jej byla nf;!zasáhla svo 

,pěnou . To vše leželo později poraženo u jeho nohot 
dospěl k slavnostní oddanosti životu, k humanismt 
který je ien dalším projevem lásky k životu. Ano1 líi 
psa a kočku, a těm lidem, kteří vyzývají , aby děti b)1 

ly vychovávány k démonismu, může v té chvíli při 

padat jako šosák, jen ž ona domácí zvířata drbe z 
uchem. Ale u Capka jest v tom jemný spodní tón: tot 
klubíčko životních fatinktů, jímž jest mladý pes, je! 
oslavou života, který by také nemusil býti~ Pes je t 



r 

Dnesék., 
popisován ne figurkái"em a, sběratelem detailů, nýbrž 
i'ilosoíem, jenJ cítí vitalistiekou rozkoš z každé •ži
votní íormy. A ten pohrdaný obyi!ejný člověk, který 
u Capka pi'ežívá katastrofu, nese na svých b edrech 
Klenbu věčného života. 

V Capkově bytosti byl jakýsi neutuc\iajícf rys 
positivního naladěni Měl-li volně na vybranou, vždy 
raději zvolil klad n ež zápor, stavění než boření. To 
byl jeho charakter a snad i jeho meze: nikdy se ne
mohl stát revolucionářem. Byl by, jako Goethe, mohl 
definovat ·· život jako »líbezný návyk žít a působit« . 
Byl nazýván pragmatistou a r elativistou. V podstatě 
to nebyly char-akter istiky , nýbrž nadávky. J eho prag
matismus ve skutečnosti spočíval v tom, že neskládal 
rukou v klín a snažil se prakticky působit, kde věci 
se pohybovaly na rozhraní dobra a zla, pomoci a lho
stejnosti. Relativistou pak byl v tom smyslu jako 
všichni velci humanis,té: nespokojoval se s formulkou, 
nýbrž snažil se pochopit živého člověka se všemi jeho 
zviláštnostnů, které ucházejí pouhému roz~ář~ 
Horlivě, mile, skoro udýchaně se snažil půspb1t dob
ro, pomáhat a zachraňovat. To byl celý -podklad jeho 
veřejné, mimospisovatelské činnosti. Někdy se tak 
horlivě snažil vyhovět pocítěné potřebě, že skoro 
připomínal mladého psa, který se snaží vyhovět své
mu pánu. Je čestno pro člověka, může-li býti oprav
dově přirovnán k této rozkošné, čisté, optimistické, 
nezáludné bytosti. Sobečtí, omrzeli, podlí lidé nikdy 
nemohou být přirovnáni ke psu. 

Několik posledních let Capkovy literární činnosti 
- to byla také služba. Když se objevil hitlerismus, 
změnil se Capek dramatik a rqmanopisec v agitátora, 
který chce prorazit kůru lidské lhostejnosti a ne
předvídavosti a ukazuje na blížící se nebezpečí. J eho 
»Bilá nemoc«, »Mloci«, »Matka« - tof jako jediný 
výkřik : lidé, dejte pozor, braňte se! Dnes je spisova
tel z různýéh míst nabádán k tendenčnosti, ku psaní 
»agitek«. Zda vzpomeneme, j aké už u nás hýly Cap
kem napsány agitky? J ak svět je podivný a proměn
livý, právě mezi těmi, kteří nyní nejhorlivěji soůhla
sí s tim, aby spisovatel se věnoval agitaei, byli .ti, 
kdo o Capkovi právě z -toho důvodu kdysi mluvili 
pohrqlivě. Nemají pro sebe ani tu omluvu, že by 
mohli říci : to nebyla příležitost, která stoji za to. 
Jestliže už proti hitler ism\l by nebylo třeba agito
vat, proti čemu tedy? 

Ale to byla ještě doba, kdy útok proti Karlu Cap
kovi platil za oblf~enou formu literárního. debutu. 
Jak bylo možno, že je~en z mála Cechů, který docílil 
skutečné světové proslulosti, vyvolával v lidech ta
kové nenávistné komplexy ? Nejdříve otevřte psy
chiátrický slovník a informujte se, co vše svede zá
vist. Ale bylo i více než závist. V určitém smyslu 
byla doba mezi dvěma . světovými válkami dobou 
duchovní paniky, a kdo sám panikou netrpěl, nápad
ně se odrážel od okolí. Přes všechen skvělý povrch 
doba, cítíc svou neschopnost k rozřešení sociální 
otázky, trpěla špatným svě o.míro a podezřívala vše
chno, co vypadalo jako spokojenost. Byť by to byl 
mužný klid před hlavněmi pušek - každý' klid byl 
neodpustitelný. Byt to byla básnícká rozkoš ze ži
vota - každý kladný pocit dráždil. Přes všechna 
jména, která si sama dávala , byla to doba roinantic
ká, ne přesvědčenim, nýbrž nervovým založením, a 

S50 

cítila nechuť ke každému, kdo oddaně se skláněl ke 
skutečnosti, kdo nehledal nějakou formu úniku z 
tohoto nedokonalého světa. Byl tu i célinísmus, dosti 
rozšířená nálada negace a zbožněni hnusu. Byly, jako 
vždy v romantickém čase, různé formy vzPOury 
proti rozumu a proti všem formálll, 4lké proti jas
nosti a zřetelnosti,'; světem bloudící zárodlcy instink
tivismu vyvrcholily .Pak v. nacistické filosofii. Vše
chny tyto bouřky se vybily nad hlavou, jež vyční
vala nad okoll. Všechny možné druhy záporu, i de
kadentního, ohlodávaly Capkovo zfiltladnf posi~vní 
naladěnf. Kdo by tomu byl cbtěl zabránit, byl by dři-
ve musil vyléčit dobU: • • 

• 
Trvalým a. sdělitelným Capkovým odkazem našl 

literatuře je výše, na niž povznesl spisovnou češtinu. 
Tu on, jako kdysi Vrchlický nebo Salda, sám zna
menal celý stupeň vývoje. V tom i jeho odpůrci tajně 
se snažili ho napodobit. ffiavními zákony jeho stylu 
byly prostota a jasnost. Vlastnost to, která je tak 
jasná jako ledovec, ale pro mnohé t aké tak nedo
stupná. Mnozí jiní, kt«;!ří slibovali dělat literaturu pro 
lid, začínali tuto dráhu zcela nevhodně: psali ne
srozumitelně, těžko pochopitelně, abstraktně. V Cap
kově stylu jevi se i • jeho humanismús: chtěl býti 
bllzko prostému člověku. 

To je čapkovská tradice: piš tak prostě á jasně, 
aby ses mohl cítit spoj~ s celkem; vět v život a 
člověka; pomáhej; trp, když před t ebou privo a 
smlouva jsou šlapány v prach . Toto je ovšem ris- . 
kantní, cynik lépe projde světem. Právě na toto utr
pení Karel Capek po Mnichově vlastně zemřel. Schá
zelo mu jakékoliv roucho otrlosti, aby se do něho 
zahalil před studícím světem. ' 

život a instituce 
Mů:hal Mareš 

ragedie českéh olehozu 
(Zanikne rolnický kelektiv Dolní Chobo1ce? 

Co jest lidstvo lidstvem, · pokouší se- zejména v země
dělství o společenský ~tvar. Měřítko všeho: stejnll práva 
stejné povinnosti, spoťeěný majetek, vzáJemnll pomoc 
dělba práce, kolektivní odpovědnost, ·vzájemný r espekt. 

J e jisto, že každý se pro takové společenství . nebodl 
Mnob.ý ani není zralý a dozrání je věci vývoje. Zvrat pak 
způsbbi rozčarování z tvrdé zkušenosti, jak. ji diktuje_ ze· 
jména různost lidských povah, osobní aspirace, ego1sm 
disharmonie duševní a vše, co náleží k stinným nebo svět
lým stránkám každého jednotlivce! Jistě bylo hořkým 
zklamáním pro šlechetného, anařchistického theoretika a . 
slavného národohospodáře rakouského, Theodora Hert7 
ku, autora »Svobodné půdy« (Freiland), když zkrachova • 
na tvrdé skutečnosti jeho sen o svobodné komuně, kdes 
na panenské půdě, vzdálené veškeré lidské civilisace 
v africké Kenyi. 

• 
Zdálo by se, že v lidové r epublice kolchoz, takový ko

lektiv na zabrané půdě republikou, vice než blabovolnl 
tolerovaný, s požehnáním vlá nGuc'ch stran a v zápla\· 
časového,pqchvalného líčení kolchozrudvi -propagujícíc 
dialektiků a ideo}ogů, zdálo by se, že takový kolektiv je 



Dnese~ 
předurčen k tomu, aby se stal kouskem ráje na &větě! Ale 
podmínky života diktuji ji.Iiak. D:nes na prvém českém 
kolektivu, kolchozu Dolni Chobolce u Úštěku, jeho drží· 
telé doslovně trpí nouzi, jsou to_ doslova chudáci! Za pade
sátistupňového žáru vracejí se z poli domů a jejich ideá
lem by b§la sklenice piva, kdyby na ni bylo. Vodová po
lévka je tu na denním pořádku, ba není zde ani pár ko· 
run na zakoupeni petroleje, aby mohl býti odvšiven za
nedbaný dobytek, z něhož již na dvacet kusů zahynulo! 
S k 1 e nic e p i v a- a c i g ar e t a - ne d o st i ž n ý k o l· 
c ho zn i c k ý i de á 1 ! Marná dětská touha po loutce 
anebo jen cu~rátkách! Jeden z mužů, s nímž mluvím, při
lel sem s úsporami 16.000 korun, a minulý týden prodal 
■vé jediné holinky za 700 korun, aby rodina neměla hlad, 
když již hokynáři a živnostnici vůbec nemohou poskyto· 
yati další úvěr. 

Tuto ~vou reportáž považuji za nepatrný dokument 
pro historika, za nic více. Ale hlavně jde mi o okamžité 
alarmování všech, jichž se to týče! Konstatuji pi-edem, a 
sice na adresu těch , kdož se snad raduji z krachu kolekti
vistického experimentu, že jsem osobně přesvědčen 
o oprl\vněnosti této formy v nynější společnosti. 

• 
Drama se odehrává na jiném dramatu. Na počátku čer" 

-rence roku 1945 je v úštěcké oblasti skupina lidí, přišlých 
z pražských předměstských kolonií. Zejména jsou to lidé 
z Krče. Nezjistil jsem dostatečně přesně, zdali do kraje 
již přišli s hotovým plánem o kolchozu či zda t ento po· 
vstal na místě samém. J eden z kolchozníků praví, (nemo
hu si to ovšem dobře ověřiti) , že jim v Praze na směro· 
datných místech bylo řečeno, že chtějí-li se jako chudáci 
z kolonek míti dobře, aby se sdružili v kolchoznic}cé druž· 
stvo. Nuže, n ebudiž pochybováno o dobrém úmyslu dotyč
ných míst a osob. Po shlédnutí několika vesnic, kde již 
však majetek byl jednotlivci zabrán, usneseno skupinou 
zabrat i celou vesnici, kde ještě nebyla půda přidělena čes
kým lidem. Kdosi doporučil Dolní Chobolce u Úštěku , ves
nici asi kilometr vzdálenou, na mizerné silničce, stranou 
státni silnice Lltoměfice-Ceská Lípa. Usneseno tuto ves· 
nici zabrat a ihned následoval úder· za pomoci ozbrojené 
moci. Napadá mi tu Stalinovo rčení , že užívání fašistické 
taktiky znamená jeji schvalování. Zkrátka, celá akce se 
podobala na chlup německým vzorv.m. Drama začíná tedy 
truchlohrou. Dosavadní starousedlíci, jimž byla dána de
setiminutová lhůta a dovoleno vzíti 15 kg zavazadel, ne~ 
mohou jinak~ než uposlechnouti. V 7 hodin r áno dějství 
začlo, v 9 h0din bylo vše skončenoe Námitky starostovy 
zamítnuty, odpor v zárodku znemožněn. Do rukou pffcho· 
zfch přicház{ krásná a bohatá ves se 120 Ba velmi dobré 
půdy, chmelnice, lány bohaté ~úrody obilni, řepa a přes 
4300 ovocem všeho druhu obsypaných stromů, nádherná 
to ovocná zahrada: Ráj . I když zde proAJ.a vojska, a také 
ěety Poláků leccos odnesly. 

J e tu dostatečný živý, ale hlavně odborníky za skvělj 
uznaný mrtvý inventář, zejména strojový, který se neoctl 
v žádném inventáři. A dnes, kde to všecko je nebo v ja· 
kém stavu? Tak f;peba brány na vláčeni nalezeny na poli, 
zarostlé v zemi travou a plevelem. Stejně talíře vyorava
ěe. Kolektiv nedostal již po ·měsíce vyplacenou mzdu za 
odp racované hodiny; jde o · statisícové částky a současně 

- o napácháné statisícové škody. Tak celkem jen maličkost: 
Nádherný, architektonicky pozoruhodný, starobyly, velký 
selský dům, stoletá dřevěná stavba s pavlačemi a balko· 
ny, podobá se dn'es zřícenině. Na dvacet kusů dobytka tu 
zašlo. A přece si opovažuji tvrditi, že hlavni vinníci nesedí 
jen v Chobolci, jsou na odpovědných místech, v úřadech, 
sekretariátech, redakcích. Ministr zemědělství ůuriš má 
možnost na místě dáti vyšetřiti veškeré okolnosti a stíž
nosti, k'teré vedly nakonec k rozpadu na komunistickou 
a sociálně demokratickou pro.tifrontu. (V národním výbo· 
ru je 6 soc. dem. a 6 komunistů.) 

Budiž mi prominuto, nejsem ani vyšetřuj ícím komisa· 
fem, ani revisním orgánem nebo n čím podobným. Splňu
ji pouze svou funkci jako nezávislý novinář a spisovatel. 
Slyšim hlas _lidu 'a toho dbám: Nedám naprosto na takové 
věci, jako kliyž mi vyšetřujíc[ policejní orgán třeba na
poví, že neověřím-li si zpr~vy mnou V!!řejnosti sdělené, 
budu zavřen, v případě diference mezi sdělením a sku· 
,tečným fa~t:m. Má _ovšem pravdu onen policejní orgán, 
když prav1, ze toho lidé moc namluví, ale když on jde vy· 
šetřovat a ukáže odznak, dotazovaný ihned umlkne a j iž 
nic neví. To je jasné, lid mluví jen tehdy, když se neboj i. 
Problémy a podstatu věci vyšetřovat, to je věc celého 
aparátu a nikoliv v silách jednotlivce. Proto necht si 
odpovědní činitelé v naznačených směrech laskavě vy
Aetři věc sami. Neváhám ani na okamžik říci tu své pře· 
svědčení, že v chobolickém případu může také třeba jíti 
o velezr-adu na ideálech, spáchanou opuštěním lidí, k nimž 
se dnes nikdo nehlásí a jichž bídy nikdo nedbá. Ale kdy
by se byl exper iment zdařil, to by bylo chlubeni se cizím 
peřím! J sem do duše přesvědčen, že•nejmírněji řečeno, jde 
tu ~ ~esl~chané zanedbání povinné péče o ty, kdož se po
kusili v lidové republice býti jakýmsi předvoj em. Nemů
žeme chyby kolchozníků, o nichž ještě budu mluviti, sva
lovati pouze na ně. To· byla věc kontrolních orgánů, aby 
k neřádstvům nedošlo. Správné vedeni a nutný dozor nad 
kolchozem n_eni • těžši záležitostí než třeba provoz prodej
ního, výrobního, či nákupního dcužstva. 

Kolchozu ujali se lidé, kteří skoro vesměs neměli a ze· 
~ědělství ani zdání, stejně tak o vedení knih, prodeji a ' 
nakupu. Zde bylo třeba dvou lidi: účetního, revisora a od
bo.rníka v otázkách zemědělských, oba vybavené dosta
tečnou pravomoci, dokud vše nebude takové, jak má býti. 
Našel se v sousední vesnici Zinoři odborník na slovo vza· 
tý, rolník pan Václav Novák, a ten s velikou láskou a 
energií se u jal vedeni a jemu jest co děkovati, bude·l! le· 
tos kolchoz vůbec sklízeti. Podzimní práce -zorganisoval 
dobře a kaž~ý ho chválí. Pan Václav Novák je lidovec, 
ale kolchozm myšlenkou byl tak zaujat, že vedle -svého 
hospodářství se pokusil veškerou silou a vědomostmi o 
záchranu kolektivu. J eho politické přesvědčeni však ne
bylo vhod některým mužům v kolchozu, a tak pan Novák 
odešel, vlastně musel odejíti. Byl tu dr4hý muž, mladý 
člověk, syn_ek ze zámožné rodiny pražských patricijů, 
Vaňha, ktery, nadšen kolchozní myšlenkou, věnoval veške· 
ré své síly jako dostudovaný agronom kolektivu, oral, vlá-

,čel, celé své vědomosti dal k disposici. I on nakonec ode· 
šel. I zde jeho původ byl patrně jistou závadou těm, kdož 
mysli, že doktrínou se dá vše vyřídit. 

A tak se vraťme k počátkům, k těm, kdož nejsou da
leko od podnětu založení kolektivu. Byli to občané Šmíd 
jako vedoucí, jenž se dal titulovati též komisaře!il původ· 
ním povoláním kormidelník pražské paroplavby. 

1
(Jsem-li 

správně informován, zabral si zatím jiný pozemek v Trno
branech, tedy o vesnici dál.) Předsedou kolchozu byl občan 
Rudolf Mikota, roznášeč uhlí, a pokladníkem asi 70letý 
obuvník. Uvádím povolání těchto mužů přišlých z Krče 

• aby bylo jasno, že k vedení zemědělského kolchozu nutně 
potřebovali odborného poradce. Pozdějšími pokladníky pc 
Aloisu Mikotovi jsou páni Šolc a Horák. Se všemi jmenb
vanými, snad, při~li jejich přibuzn1 . Chce-li někdo podrob· 
nosti od samého počátku, udávám jako pr amen pana Nos
ka (?), člena NSB na nejbližší atanici. 

Než vesnice byla zabrána a od Němců předána , pře
nocoval akční štáb v opuštěném autobusu. Dolní Cho· 
bolice čí taj í 41 popisný.ch čísel, bydlilo zde 220 Němců 
lidí vesměs to zámožných nebo alespoň dobře situovaných'. 
Dnes je zde kolem 100 osob, z nichi« odvolilo 60. Tolik zde 
asi také bude plně schopných pracovních sil. Připadá zde 
tudíž celkem na osobu asi 1.2 ha půdy. Po pěti mě&ícich 
v~ády komisaře Šmida následuje mladý Vaňha, který či· 
ml vše možné, ale poněvadž sem přišel přímo ze škoJy, 
zdá se, že ne,Jllěl ještě dostatek praktického rozhledu. Pak 

't51 



Dneselv 
sem přišel muž, o něm7. kdekdo mluví pochvalně, řečený. 
již pan Václav Novák. Po jeho odchodu jako čtvrtý ve~ 
tlouci přišel na řadu pan Hladíka. J eho posice je málo zá
viděníhodná. Z doby, kdy zde zachFaňoval pa11 Novák, je
hož jsem, bohužel, n ezastihl doma, a který jest všeobecně . 
považován jako nejlépe zpravený informátor, otiskuji zde 
koncept jeho nařízení kolchozníkům: 

»Každý jest povinen jemu svěřené věci řádně o!ietřo
vati a ~brániti. Každá ztráta buď ihned oznámena a vÝ
!ietřena. Věci, t. j. stroje a drobné hospodářské nářadí 
musí být bezpodmíne;:ně zitra v poledne , iráceny na své 
místo. Každý kočí má svůj vlastni vůz, váhy, pluh, brány, 
vidle, lopatu, postroje na potah. To vše n~cht si řádně ozna. 
čí číslem a toto mi hlásí. Každý krmič ručí mi osobně za 
řádné krmení. :Rezanka se bude dělat v čp. ~ odkud je 
každý krmič povinen řezanku si odvézti, dbma řádně 
namlchati a krmiti tak, aby dobytek měl zdravý vzhled. 
Tak jen .rmiže užitek všech stoupnouti. Starost o čistotu 
konvi na mléko vezmou si na starost dvě ženy za kolek
tiv a zakazuji přífně jakékoliv machinace s mlékem. 
Upozorňuji, že nikdy nestrphn zapřahi!ti ráno po 7. ho
dině a v 11 hod. jíti s J)oli ,domů a pak v 1 hod. a v 5 hod. 
dost! Mlátit se musí od 7 do 11.30, odpol. 1-5. 

Kdo se veřejně nebo stranou postav! proti, nech( a( 
si přijde pro peníze a vysvědčení. Tím okamžikem však 
je také škrtnut ze seznamu řádných a poctivých lidi.« 
Potud prostý, svou jednoduchosti' výmluvný doku-

ment. Byl-li někdo vyškr-mut a tak dále, nevím. Jistě ale 
musil odejít poctivý Václav Novák. Rozhodně si počínal 
jinak, než komisař, který se projížděl na koníčku a jakož
to bývalý kormidelník jim vedený koráb nevedl úskalími 
bez úrazu. Nekontrolov:má kontrola je-. dnes j iž asi ne
kontrolovatelná vůbec, to je jedna z příčin všeho zmatku . 
Jak, to nechť jest co nejpřísněj i vyšetřeno. Nemohu ovšem 
psát o podrobnostech. yyšetřující orgánové nechť se pří
mo na místě obrátí na mladého občana, který na podzim 
narukuje na '7ojnu a dnes jest písmákem, k terý si zapisu
je celé d jiny nešťastného kolchozu. Tento muž sem přišel 
z ryzího ideali~u, opustil své dobře placené místo aero
montéra s platem 7-8000 Kčs měsíčně, aby se zde účast
nil budovatelské práce s platem určeným triumvirátem 
na Kčs 4.50 na hodinu, který pak byl Novákem upraven 
na 7.50. Kčs podle vydaných směrnic a, když byl Novák 
vypuzen, opět snížen na 5 Kčs. Ale i tyto ubohé platy ne
bl.ly osaze~tvu kolc~ozu vypláceny. Za to však jsou zde 
ZJ1štěny urCité machlJlace s pracovními hodinami jednot
livců. 

K olchoznický ~ ont~: míní: »Kdo sem přišel s ideály, 
ten byl za 14 dnu vylecen.« Tento mladý m už má těsně 
pted svatbou a nemá krejcaru ... 4300 stromů je právě 
pln~ ~v?ce, ph jd; sadař a nabízí 150.000 Kčs na stojato 
a_ i;iava ihned splatku 5G.000 korun a konto, není tu v-šak 
nikoho, ,kcio by věc sjednal a zaopatřil tak lidem v kol
choz!:1 -alesp?ň trochu _peněz na ruku. Loní sem přišel jiný 
sadar, ktery odhadl urodu na 200.000 Kčs. Byla mu teh
dejšími funkcionáři, nevím proč, ponechána za 50.000 Kčs. 
Sad~ pak pr?dával kolchozníkům kilo jablek za 15 Kčs 
a pry se v Litoměřicích vyjádiil, popleskávaje náprsní 
kapsy : Tady je 200.000 korunek, vydělaných na Chobbl
cích . •. (8 ha půdy zůstalo letos neobděláno.) 

Nějaká kontrola kníh, jak mi jest s několika stran 
t~rzen~, !),ebyla provedena vůbec. Knihy kolchozníkům 
predlozeny nepyly a mluví se dokonce i o vytrhaných lis
tech z p okladních záznamů. Chuť do práce samozřejmě 
n_eni, ~ez peněz a v nedostatku. Mluvím s nynějšími funk
c10náři, kte~ byli j iž na mnoha úřadech, abý se dovolali 
spra~edlnosti a pořádku. Všude jim bylo všecko slíbeno, 
ale m~ se nestalo. Vyšlete ihned komisi' do nešťastného _ 
~olektivu,_ aby ?: zde vše dalo do pořádku, nejen v kolek
tivu, ale I na uradech, u níchž kol chozníci marně volali 
o pomoc_! Vypa~á _t_o tak, jako by ony úřady, o ni:chž ~e 
v kolek tivu zm1ňuJ 1, přímo měly zájem na tom aby kol-
choz a jeho existence vzaly za své,! ' 

252 

Náznakem chci zde jen napQvěděti několik úřadů a 
jmen, s nimiž kolchozníci jednali anebo jichž se dovolá
vali : ministerstvo zemědělství, pozemkový fon d v Praze, 
pozemkový fond v Mostě, osidlovací úřad v P raze, v Li· 
toměřicich a j . v . Střídají,se tu jména pánů, kteří s vy
slanci kolchpzu měli přijíti do styku, co a ja¾ nechf si 

.snad nejlépe dá vyšetřiti přímo šéf ministerstva zeměděl· 
ství. Posílali chudáky od čerta k ďáblu atd. Muži na kol· 
cho,zu vám vše řeknou a vezměte si s sebou jako kontrolu 
veřejnosti třeba mne, nebo jiného nezávislého novináře. 
J e věci zúčastněných n a kolchozu, stoupenců dvou poli: 
tických stran, aby si zjistili, jaké chyby se vůči kolchoz
nlkúm staly se strany mohutňého aparátu -tiskového (mlčí· 
ciho) a kontrolního (nefungujícího). J ediný kolchoz český 
a t akový nezájem! Tolik knih a propagandy o kolchoz
níctví. A zde, uprostřed nejlíbeznější krajiny, jakou jsem 
kdy viděl, mohl býti zlatý důl. Jasně seznáte, již jsem to 
napověděl, že chyba není jen na kolektivu, ona větší je 
v aparátech úřednich a stranických. Ručím za to, kdyby 
pan Novák se dnes u jal vedení kolektivu a byl mu přidě
len veškerou mocí vybavený revisní orgán účetnický' a 
pak, kdyby byl odstraněn komunistický a sociálně demo
kratický postoj skupinový, že by Dolní Chobolce se staly 
do roka vzornou podívanou a propagačním objektem so• 
cialistické myšlenky. Ale takhle? Does sem poslaly úřady 
dva úředníky, kteří počínaj í s vypracováváním parcelač
ního pJánu na rozdělení půdy jednotlivcům. (Sláva opor
tunismu!) Dojde-li k tomu, pak nepřátelé socialismu bu• 
dou míti v ruce o trumf, a to velmi pádný, vice. Tali nebo 
onak, kolchozníkům, vlastním soudruhům, nepřišla na po· 
moc dosud ani j ediná brigáda, která by jim pomohla dáti 
do pořádku stroje. A jak by toho zde potřebovaly mlátič
ky, traktory a jiné drahocenné strojiií zařízení! A pošlet e 
sem ihned zvěrolékaře a k onev petroleje nebo jiných pro· 
středků na pomoc dobytčatům! A místo jediného banketu 
na oslavu nějakých dožínek, s čímž každý bude souhlasiti. 
pošlete sem ušetřený p eníz na zakoupení chleba! 

• 
V Dolní Chobolci zaměstnávaly se v zimě ženy výro-

bou umělých lisovaných květin. Veliké peníze do obce za 
to přicházely. Stroje tu j eště jsou. I ukázky takovýoh, 
těch odvodních kytiček pro brance nebo listí a květiny 
na pohřební věnce, jak je víd~váme za mrazu jako ná· 
hradu za květiny m rtvé přírody. I umělé vavříny tu jsou. 
Nedejte dopustit, aby tyto zde zůstalé pohřební věnce 
byly položeny na hrob jednoho nešťastného kolchozu. -
A komu onen nápodobek vavřínového listu2 K oho tím 
ověnčiti? Kdo se o to zasloužil? Vidím před sebou celé 
procesí t akto ověnčených »laureátů « ! 

A vyšetřující orgány prosím, aby nechodily za mnou 
ani do bytu ani do redakce čí jinam, nechf jdou přímo na 
místo k atastrofy. J á tam také ještě při,jdu. Ci, že by chtěly 
na dovolenou? J á také. Ale nepůjdu, věřte mi to, dokud 
takto i jinak musí trpěti ti, jichž se stále dovoláváme: lid 
pracující. 

P adla v Chobolci také věta: ~Přišel sem člen NV ' se 
dvěma kufry a odjel se dvěma p ovozy.« Kdo byl na vojně 
ví, jak se trestá krádež na kamarádovi spáchaná. 

Kdo- však nepomohl vědomě poctivým kolchozníkům, 
není zrádcem socialismu? Na schůzi s kolchozníky byla 
učiněna z jejich řad též zmínka o úmyslu rozpůlit kolchoz 
na polovinu komunistickou a polovinu sociálně-demokra
tickou . Nebylo by nezajímavé pozorov.ati pak případnou 
zdravou soutěž obou marxistických skupin. 

. A na konec tak mimochodem slovutným pořadatelům 
těch různých národních poutí dávám n áyrh: Sem zaveďte 
davy poutník;\, aby shlédli zkázu díla, jež mohlo být vel„ 
kolepým pomníkem socialistického programu. Zde pak 
nechf je nemilosrdně zasazena r ána na pamětnou všemu 
plechovému řinčení a jalovému halaslL 



Dnese10 

dob a a l i dé 
Edvard V a l e n t a 

Výchoya k smrti 
Nad stránkami dobré knížky »Než přij de naše léto «, 

kde popisuje Vladimír Štědrý život v táborech n ašich vo_ 
jáků v Anglii, h luboce dójme vypr~vování o hlad1:,1_ po 
lásce. Byl to hlad po lásce k vzd~lenemu domovu, pnro
zený hlad po ženském úsměvu nebo doteku, ale nakonec 
prostě obecný hlad po lásce, n ikoli přijímané, nýbrž roz
dávané, hlad, k terý se posléze ve své nenasycenosti upial 
k zaběhlým psům, kočkám, ba i k vriinám, m yším a kry
sám, s rumiž se voják, snad se i t:ochu stydící za tento 
svůj cit dělil o posledni zbytek sucharu nebo čokolády. 
Voják, člověk , v jehož povolání je konečným cílem zabí
jet , byt se toto zabíjeni- dálo proto, abys n~byl z_ab it sám 
a tvoji drazí nebo dobrá m yšlenka, ten voJak stenal tou
hou po rozdávání lásky. 

Ve skutečnosti t o· neni n ic divného. Ti lidé se stali 
vojáky, když uhodila h odina, kdy se jimi museli stát ; j i
nak byli vychováni k životu, k povinnosti sloužit lidstvu 
bojem za život prací, n ikoli bojem na smrt zbraněmi. 
A cit, který nám je vštípen v letech našeho dětství a j i
nošství a živen prostředím, ve k terém jsme byli vycho
váváni, zůstává tak silný , že jenom vypětím rozumu a 
vůle může být za výj imečných okolností u tlumen tak , 
aby propukal pouze ve chvílích od světa a od povinnosti 
odvráceného soukrom1 výbuchy tím bolestnějšími a pi-ece 
sr'<lce i statečnost t ím výše povznášejícími. 

Jeden známý zanícený socialista, zrozený a vychova
ný v honosném milionářském prostředí, kde slovó socia
lista znamenalo zhruba totél co zločinec, svěřtl se ve s la
b é chvilce, že dodnes ho k jeho přesvědčeni o nutnosti 
spravedlivějšího rozdělení n árodníh~ důchodu vede pou
ze rozum a vůle, kdežto po citové str ánce zůstává k ne
malému svému zoufalstvf,k otázce »chudý a bohatý« do:.. 
cela hluchý, docela lhostejný. Tak eevyléčitelně byl jeho 
citový život prosáknut ch ybnou výchovou. Dávno odešlé 
dětství vězí v něm pevně kořeny citovými, i když příští 
léta vzdělání a vlastního poznán í hovořila docela jina k. 

Což ovšem nejsou pravdy teprve zde objevované. • • 
Sedmiletá dcerka jednoho známého si hrává se svými 

kamarádkami nejraději na popravi,. J edna panenka za
vraždí druhou, děti pak. popadnou provinilou panenku, 
provázek a kus dřívka, přédstb.vujícího šibenici, prov.á
zek omotají panence kolem krku a pak . se hádají, kdo 
bude katem. P anenka ujde potupné smrti obvykle jenom 
proto, že děti se o test být katem porvou. 

Slyšeli jsme také vypravovat v tramvaji o hře na za
plynování židů. K tomu je třeba garáže nebo nebo něja
kého chlívku nebo prostě pokoje. Chlapci, určení rozpo
čitadlem za židy, musí dovnitř, a pak se tam pumpuje 
hustilk<;>u od bicyklu nebo auta jedovatý plyn tak dlou
ho, až řev u vniti'.- , zmlkne. :Zidé pak vylezou a znovu se 
rozpočítává, aby zase j iný výherce mohl pumpovaL 

Nik dy dosud jsme neviděli v hračkářských krámech 
tolik pušek, samopalů, děl, tanků, válečných lodí a jiných 
miniaturních zařízeni na zabíjení lidí, jako dnes. V tram
vajích klapou spouště pistolek v dětských ručkách, na 
nedělním výletě tu a tam ti zafičí kolem h lavy náboj, 
vystřelený ze vzduchovky. 

Dcerka přišla z biografu z představení mládeži pří
stupného, kde předváděli v aktualitách nějakou popra
vu. Nechtěla to vidět, ale bála se nehledět na plátno, ne
bot předchozího dne viděla za jednou výlohou foto_gr a

;fie z popravy K. H. F ranka, mimo jiné záběr na zástup 
lidí, hledících vyjeveně . směrem k šibenici, až na jedno-

,ho, který se odvracel a který byl v textu pod obrázkem 
nazván reakcionářem, s nimž se národ musí vypořádat. 

V porevolučních týdnech jsem .šel jednou v noci domů 
z práce, když tu prot i mně vyskočili ze tmy dvl\, lidé, na
sadili mi pušky na pr 1. a vzkřikli: Ruce vzhůru! Uči nil 
jsJ;!m tak. Celem vzad! P ochqdujte třicet kroků zpátky! 
P o třiceti krocích: Odhoďte aktovku! Celem vpřed! Tři
cet kroků směrem k nám! Doklady! Objevila se baterka. 
Pi"ihlédnu, dvě děti, chl. .. -pci škole neodrostli. Pravda, ko
nali tu snad svou povmnost, kt_erou jim kdosi nerozum
n ý svěřil; ale byly to děti s opravdovskými puiíkami. 

Č:etli jsme zprávu .b tom, jak děti navšlivily vojáky, 
kteří jim ukázali, jak se zachází s d_ělem, při čemž byla 
projevena naděje, že každý náš chlapec se cítí vojákem 
a k aždé děvčátko soldatuškou. 

Skoro nepovšimnuta prošla novinami před časem 

h rozná zpráva, jak nějaké dítě, číhaj ící za sklepním ok
n em, zastřelilo .odtud, průvodčího, s tojíciho na plošině, a 
potom si vzalo život. • 

• 
Nad obrazem, sestaveným z této namátkou vybrané 

mosaikové' tříště, je snad dovoleno trochu se zamysli t. Je 
pravda, dávno je ta tam doba, kdy jsme tleskali rollan
dovskému pacifismu a. kdy, připomínajíce si žebříček 

Konfuciův, sta~jíc[ povolání vojenské na příčku nejniž
ší, nejvíce hodnou opovržení, skoro s nechutí jsm se od
vraceli od každé uniformy, a čtouce o rozpočtu minister
stva národní obrany, odkládali jsme noviny s t rpk:ou ne
volí. Posledních deset lě.t nás více než dokonale vyléčilo 
z této pošetilos ti. Nii.rod, který žije tam, kam ho p raotec 
Cech zavedl, ·a který zde žije nadto v· polovině dvacáté
ho století, musí být věru nároaem bojovníků, a! už 
k tomu zjištění připojíme podle své letory ciodatek »bo
hužel« nebo vůbec n ic. Což znamená: J ednak výchovu 
vojenskou a jednak předvojenskou. 

Rozdílné mohou být názory n a způsob této předvo
jenské výchovy; to jes t: kdy a jak. 

K aždé dítě, i sebe méně vnímavé, pozná velioe brzo, 
! e ten, kdo má v ruce pušku, má větší pravdu než ten, 
kdo má jenom holé dlaně; kdo má automat, má víc prav
dy než držitel pouhé pušky; a _tak dál, až nakonec má 
maj itel a tomické pumy pravdu větší než všichni ostatní 
dohromady. Ve věku, kdy do lidského srdce vníká a vy
v ijí se cit, který lze v pozdějších letech tak obtížně vy
vracet z kořenů (což Němci pochopili ze všech nejlépe), 
v tom věku se děti lidí, vybojovavšíé:h strašný boj proti 
ná zoru, že ipoc je právem -a pravdou, vracejí znovu k to
muto pekelnému semenu, nadto zalévanému zkřiveným 
poznáním, že smrt není n ic hrozného ani zl(lho, že tedy 
n ení ničím závažným ani odnětí života . Neodvažujme se 
n amíta t , stojíce nad t ímto obrazem , k terý sami vyk ouz
lujeme, že je přece nesmírný r ozcijl m ezi b0jem útočným 
a obranným a mezi smr tí zločince a smrtí nevinného. 
Jak m úže dítě, které je k tomu všemu svým neusměrně
n ým živočišným pudem vždy útočné, cítí-li svou převa
hu, 'jak může postřehnout přejemný rozdíl mezi útoční
k em a obráncem, když i my despělí se o to přeme po 
k aždé válce i před ní? Co může dítěti znamenat poprava 
í t ak strašné\to zlosyna, jako. byl K. H. Frank, nebo do
k once nějakých· docela neznámých zrádců, k jejichž zlo
činům nem á nejmenšího citGJvého vztahu, neznaj íc skut
kové podstaty? Co jiného než prostou popravu, odnímá
ní života, zabíjení, zajímavou podívanou, dobrý vzor příš
tích dětských her? 

Ve školské reformě, odpovědné nejenom z::t příJtí 
vědění lidská, ale také za příští lidská srdce, bylo jistě 
pamatováno i na správný způsob pi-edvojenské výchovy 
našich dětí; na docela jinou cestu, než je tato, temná 
a bludná . .Tistě bylo ob jeveno, že dobrou cestou k před
vojenské výchově je především cesta ke zdraví, tělesné 
odolnosti a statečnosti, k e smyslu pro počestnoPt, spra-

!5S 



Dnese1e., 
v edlnost rovnost v pr ávech i povinn ostech. Vlast j istě sopisech jsou takové nesrovnalosti, ,že skutečně nenajdu, kde 
nezůstan'e dětem Jenom m lhavým p ojm em jak éhosi úze- pravda Je! Cl není jenom jedna pravda? J ak mám J>Ot01111 ně
m i s městy O tolika a t olika obyvatelích , s t ak d louhými čemu a vůbec věřit v poctivost a pravdu, k dyž poznávám ty,. 
řekami, tak vysokými kopci; tak vyspělým průmyslem to rozpory o pravdě a. poctivosti. Tak přemýšlím, rozebírám 

é b ědět • • • .. t l'k to, tím pak vice přichází depr ese, která mi nikterak nep~ 
a zemědělstvím. ZajiSt udou v • ze Jl maJl ne O 1 0 dává chuti k iniciativnímu životu a r adosti z plodné Práce, 
m ilovat, ale hlavně proč. Dějepis je jiStě n ezatíží tak jejíž výsledky byly mně vždy V7lt>ruhou k ještě vě~imu 
podivnými vědomostmi -a nevědomostmi, jako zatěžoval vypěti sil. Zdá se ml, že ten, který má široké lokty i svě
nás kteří dodnes vím e, kdy byla b itva u Xeres de la domi a dobrou vyřidil!ku , má úspěoh všude a v každé době, 
Fro~tera nebo u Moháče, nevědouce však , kdy objevil kdežto poctivec od kosti, bea: falše a postrannloh úmysld, 
Newton gravitační zákon n ebo Mendělejev soustavu ochotný pracovat pro svůj národ ne-zištně a poctivě je nejen 
prvků a ve kterém století žil Johann Sebastian Bach. ods'taven na vedlejší k olej intrikami a záštím, ale katdým 

Nebudou spatřovat n edostižné vzory v Alexandru Velí- prostředkem, který: se k tomu účelu hod.i, a i eho život- je sou.
kém, Caesarovi, nebo Napoleonq_vi, jako tny v těch stavně ot ravován. J sem snad přecitlivělec - snad nechApu 
1c1aekovských letech ; pidimužictví těchto vojevůdců bu- dobře běh ! ivota, ale jedno vím určitě, že jsem měl vždydky 
de před nimi rozestřeno ve své malosti vedle obří po- snahu a pracoval jsem k tomu pomoci všude tam, kde 
stavy Shak espear ovy, Rembrandtovy, Beethovenovy, bylo práce a pom.ocl třeba, a z největší části k e své hmotné 

škodě vlastní. Zdá se to ilusorní v dne.mí době a v dnešním 
Lincolnovy n ebo L e.ninovy. Otec, který koupi svému chápáni ž.i.voia, jak to vidím kolem -sebe, ale je t o skutečnos\. 
synkovi pistolk u nebo válečnou loď, bude jistě v IJ,e- Qnes vím, že takovým lidem jako jsem ;á, řikajf všelijak. 
vážném stínu proti rodiči , který za tyto peníze přinese on to dělá všeoko moc poctivb! s nim nic n eni! Dlky Bohu. 
domů knížku, lístek do divadla nebo šachovnicL - jiným už nebudu, nebot jsem se nenaui:il mazanostem sou- . 

• časného života. Ale i to snad je mi na škodu. Piši Vám to 
proto, že se mohu vyzpovídat někomu, kdo mne dobře a. 
a kdo ml porozumí, jaké duševní boje prožívám, Sn ad bude leck do sklíčen obavami., že děti takto ne

chlapácky vychované budou špatnými v ojáky. Odvažuje
me se věřit, že lepšími, neboť p i:ostá povihnost je mno
h em slabší zbraní v boji, než láska .... V době, kdy mladý 
člověk konečně svlékne civiln í oblek a dostane po prvé 
do rukou pu šku nebo bitevní letadlo, bude jeho citový 
život už tak usměrněn, aby v tv.rdé n ezbytnosti výchovy . 
k boji na život a na smrt nespatřoval dobrodr užnou 
samoúčelnost. Němci vych ovávali své děti k yojáctvi a 
k ne vážnosti života od plének; přes t en to způsob před
vojenské výchovy byli rozdrceni vojáky připravovaný
m i k své povinnosti cestami docela jinými. Valná většina 
n ašich barikádni'it:u dokázala, že držet pušk.u a střílet 
z ní je daleko snazší umění, n ež vědět, proč střílím a 
zač jdu na smr t. Není potřeba tanků z hračkářství ani 
fo tografií •poprav k tomu, aby, přijde-li hcxiina, s tály 
naše děti v boji proti nepříteli vnějšímu nebo útočníko
vi proti novém u řádu n a správné straně barikád. Ti 
o!tatní, dětští vojáci a dětské soldatušky, budou snad 

, také dobrým\ bojovníky. J de však D to, zda se dovedou 
už při pouhé představě rodný ch hor h nát proti nepří-

, teli nejenom s puškou, ale taky s mnohem mocnějším 
hladem po lásce 'i ke všemu, co s ní souvisí a ji j e po
silováno; a 2Jda se dovedou rozděli t o svůj posle dní su-
char s hladovou vránou nebo krysou. /. 

otázky _a o dp ově d i 

Korespond.ence dvou občanů 
Milý příteli, děkuji Vám moc pěkně za přáni k jmeni

nám. Vím, že se zlobíte, proč jsem Vám nepsal Neomlouvám 
se tím, že mam stále zna.čné množstvf práce, ale t ím. že pro
žívám krisi. Mám t'ice nervy již značně uklidněné, ale rtlzné 
okolnosti přinášejí nárazy, k teré nikterak nepřisplvaji mé
mu zdraví, zvláště proto, že n ejsem povrchní ani flegmatic
ký, ale příliš rozebírám do nejkrajnějšloh důsledků jednot
livé události. Válk a má velký podíl na tom, že nejsme jeden 
druhému bratrem, ale sobcem nad sobce, bez sebe menší 
příčiny a k tomu j eště z velké části podněcováni k větší in
tensitě v tomto směru. - Divil isem se vždycky při čteni 
historických děl a naši h istorie vůbec, co a jak bylo možné, 
a dnes, kdy to prožíváme. vidlm již jak a proč. - Proč má
me být rozděleni inko národ na několik stran, směrů a prou
dů, • po tak veliikém utroenl duševním a tělesném po tlobu 
okupace, po zkušenostech a znalostech naši historie? Proč se 
namdžeme dohodnout v klidu jako lidé skutečně clvilisova
nf s vysokou k ulturní úrovni? Ci je to ienom na Pfl.Piře, že 
jsme na takové kulturní výši? Spěje lidstvo skutečně k štast
nému rozvoji? Dále pak se plše v novinách a mluvl na sctu1-
zich: •Pravda!« Při srovnáváni referátů v novinách a v ěa-

Ból; 

Ne snad k Vllli své osobě, ale k vůli lidství vůbee a na
llemu národu e:vláště. Jsou-li naše cesty rozličné, cil máme 
jeden, zvýšiti !ivotni úroveň pl'acujlclch vrstev národa. 
Proč si hádme jeden druhému na tyto cesty ne kladcy, ale 
k lády? A tak jsem velmi často v duševním rozpoloženi, ta 
jsem sám sebou nespokojen, ale n emám ani chuti k život-u-

X. Y. 
•• 

Milý přfte11, 
děkuji Vám za Vaše psani. To, co proděláváte Vy, P~ 

• dělal ·jsem také 1á ·a prodělává v dnešním světě mnoho lidL 
J e to přerod - revoluce i dui!evni, dostali jsme se do slav
ného -s oléti, do nové epochy, o které budou vyprávět dlouhé 
věky. Ty teprve usoudí a rozsoudí, kdo měl pravdu, a pravda 
se pak ukáže sama, sama vyplave, j ako olej nad vodu. Dnes 
je to, žel Bohu, u mnohých --jenom moderní heslo, o k~ é se 
opírají zhusta právě ii, kteH to sami nevěří. Z toho s1 ne
smíme nic dělat, nesmíme to brát tak vážně a tragicky, 
ovšem s naděií a vírou, že i když my nezvítězíme, přece 
jsme průkopníky pravdy a že zvítězí t i po n ás. J e tomu tak 
od věků. Bylo to v naši obrozenecké době, ve kter é přiléhavě 
praví dr . Brauner: »Kdo chceš vlasti vděk si ziskilt, přlzed 
coby nehledej!« • 

Vavřínový věnec patři tichým pracovníkům. Oni jsou • 
článkem řetězu celého světového chodu, ať je to jen v ro
dině nebo obci, národě a světě. A právě nejmenší, co si 
sláey nejvíce zasluhuji, po ni netouží, nevolají po ni, pracuji 
t iše a klidně, jako soumar točl mlýnské kolo, čističi stok za
braňuj í svou prací nákazám, hlubiči studni nebojí se otrav
ných plynů, ti, co prokopávají železniční tunely a v hloub
kách mořských objevuji nám novou, dosud neznámou živě-
nu. Ti, co pracuji neslyšně v kancelářích u fádnlch číslic a 
hledají pořádek, to jsou prav! ctitelé pravdy. Ti zasluhují 
vavf'i nový věnec práce a pravdy. 

Chtlt na světě vděčnost a pravdu ! Ty zemřely hned pff 
narození a žijí tajně jen v těch poctivých dělnlclch. Ti ostat
ní tvořl s tafáž. Ale všechno tak musl být. Ti prvni i 1' 
druzí. Ovšem, ta země je šťastnější, k terá má většinu těch 
prvnlch než těch druhých. 

Moudrý abé Dobrovský, svobodný zednář, měl tři pH
slovi, podle nichž, kdo to dovede a jich se držl, propluje 
hladce životním mořem. 

1. Noll parlare contra dominum prelatum! Nemluv nikdy 
proti svém představenému ! 

2. Faclas officia tua talitěr, quallterl Dělen jen tak, aby 
tě nevyhodili! 

3. Sine mundum vadere, sicut vadit! Nech svět j íti svě
tem, nestarej se o jiné, starej se jen o. sebe! 

Zde máte pravdu! 
Ale kdo je poctivý _ a nesnese lež 'ani faleš, tomu je na 

světě těžko! 
Jediná útěcha je, že člověk neni „sám a že je, j ak jsem 

nahoře řekl, i když nenl vítězem pravdy, tedy jejím průkop
kem. To nám musl zatím stačit. 

Zdraví Vás srdečně Váli \ a. 9. 



Dnesetv 

d o pisy 
Nad současnými procesy 

Véžený 1>ane šéfredaktore! 
>Dnešek« je svědkem toho. kterak nepřehledné fady Cecho• 

slováků se dneska tréoi nad t ím. zda &i tito během války za-
kolaborovali. či n v. 

Co fsem dělal do května 1945 o tom se nebudu a n echci 
iliřit. Neboť v nynějš[ době, jak trefně vYStihl :leden dobfe 

, známý oolltlk. se doslova rozirlů 'PYtel se zésluhami. N tu sluší 
t><>dotlmout. !e léska k vlasti by měla být 1>ro všechny velkou. 
t.e}nou láskou. 1Se kterou se na trh chodit n esmi. - Zkrlitka a 
dobře. můj osud byl celkem všedni, Nedotáhl Jsem to ani na 
zavřeni. .. Také jsem nedoséhl yyšších. wzemských ddstoienstvi. 
Pracujeme a !ijeme bez Pozlátka jak<J' takovf obyčejnl lidé. jak 
o nich 1).Sal Karel Capek. A jsme vděčni P ánu Bohu i osudu, !e 
isme pfe!lll bědné doby. že máme svobodnou r epublllru. své 
domov.v v n i e za 'Orlici kus voniciho chleba. 

Denně za.sedě nArodni- soud. I mimořádné lidové soudy a 
trestní komise okresnfch národnfch yýborů :tsou v 1>ermanencL 
Odděluil zrno od 1>lev. Leč nesoudf toliko soudv. Casto :leJich 
funkci llfedem pfebirA tisk r Illěkteřf jednotllvcl. Stane se. ! e 
tito ěinltelé leckdy s trhnou i ulici. co! je zjev vice n e! 1>0-
véžllVÝ. Vléda by neměla nečinně 1>řihllžet. Mlime 1>fece n e
z A v i s 1 é s o u d v. OdlluzuHci kritiky měli by se rovněž vvstři• 
hat 1>ředevlifm všichni ti. kdo! do blillfho styku s hrdzovllídou 
nacismu nepřišli. Znaii ji :ten z VYPravovéni. Mnozl 1>0lltičtl 
1>ředěct měli vťlbec obrovské štěstf, že se dostali za hrenlce. 
A OPět ne:lvětšfmi mllěč.ky štěstěny stali se ti z nich, k dož se zavčes 
dostali do okruhu 1>ana 1>residepta republiky. J e přece n otoricky 
známo. !e národ v e svém celku m usel zůstat v r<Jdn~ zemL 
Musel yydr!et. aby mohl žft. Musel 1>řečesto "Proklouzávat. musel 
i nasazovat mesku. musel však. kdy! nebylo ji! Jiného vYhnuti, 
rvflt se a :lit třeba na 1>0i:>rnviště s hlavou vzhůru. Jek :tasné 
a -1>rooté -1 a tak s1U1časně i stlOl'né! 

Jako 'Drávnfk &leduU se zň:lmem. v ážený -pane šéfredaktore. 
všechny velké. 1>0litické 1>rocesv i činnost některých trestních 
komisi. Snažím se o rozeznáni ordva a bezprlivl Hranlce mezi 
nimi fe zhusta téměř n eznat elná. Jest vlíak! A _1>0hybuie. se u 
nalleho svédoml Víme. že soudit mU3lme. n ebo( souzeni ono je 
orotevem n ašeho nesouhlasu s tfm. co bvlo. Jsou v~ všichni 
mravně oovoléni k tomu. a'bv odsuzovali? Ožehavoet v llech 1>0-
litických soudtl n ikdo papirnt snad :nebude. Vím e.._ ! e se těžko 
zetfvfl. co se těžko :ledlo. Avšak oI>akufme si stlíle. že defin!t ivnl 
'Do s u i;! ·k v o r ozsudcfch této doby :nebudeme si činit mv. dnes 
fiUci lid. nýbrž .l!enerace. naše i v celém světě, jei přijdou 1>0 
nó.s. S Jeiloh celkoVÝlll 1POSUdkem vejdeme do dějin. Naše do
savadnl děllnv Jsou nesoorně slavné. Svět ,to uznflvá. A to n á.! 
zavazufe všechny k objekttvnostf a uvé!livosti. Musíme se nechat 
vésti :lak rozum em. tak i citem "Pro SPr&vedlnost. 

Jsem Vlím v hluboké úctě oddaný: Dr Gu.súw Kozák. 

Obrazy z periferie republiq, 
Vflžent 1>ane redaktore! 
Páně Marešova r eoortá! z "Deri!l rie republtky 1>řlvedla mne 

k náwhu. abyste s pfJe n ež únaov:ným debatám s novotiečenýml 
ideology a dialektiky věnoval vice drahocenného místa ve VeM 
revul oroblémům našeho Pohrallllčf. Zt>rávy odtud :tsou bud' :ten 
in-ďtesk.nimi ukězkami n eseriosnosti v llOčlnáni mnohých našich 
lidi nebo tirádami na úst>ěšnost v osidlován! e v e zmáháni všech 
1>0tížl. O tom. co ležf mezi tlm. o úmorné 1>1ánovacf 1>ráct a je
jim 1>rováděni. o w oudech. jež by daly uvěfit. f e se n eexperi• 
mentu:te. nýbm &lrutečně buduje. n ení ani slechu. Tento kon
struktivnl zájem o blaho néroda a státu v denfcfch našich 1>oli-
tlckých stran takřka neexistuje, ., 

Pofádaji se sice oficiální zájezdy vládnich či:niteld B 1>atřič
DÝID 'Dl"Uvodem. ale tito lidé. štvaní aem a tam. do-eravdy ne
uzři nic. co bv je nutilo k vilnému 1>řemýšleni. Není to zcele 
:leUch vtnou. Jsou otroky i;vého 1>0volánL nuticlho :le obhllžetl 
:novodobé PotěmkinoVY ves.lliée a la v ýstava ,Nejdecko republi• 
cec v ruznvch obměnách. skutečnosti tak často n eodpavf-dailcich. 

Jakvch 1>oznatkd musel by nebv,ti vládni činitel. kdYb:\' naše 
1>0hraničl navštfvll 116 za1>řenou. tu na den. t.em na dva? Pouhé 
Pozorovénf. natož 1:cela 1>rostv s tvk s lidmi. muselo by mu na
hradit velké sooustv učesaných r elací. Jak méně 1:džově by se 
mu musela :levit celková situace v Pohraňičf v pfltomnootl! A a 
jakými obavami bv musel hledět do budoucnosti. kdyby mělo 
zůstati vše tak. jak jel 

Uvedu :len zcela málo 1>0znatků ze služební eesty do Nejdku 
a okolf. , 

Město s dřfve takřka 10.000 obvva tell. dnes sotva s několika 
sty Cech~. ale s Pln vm počtem národnlch SDrávců. JeUch 1>0čet -
rovná se 1>řesně 1>0čtu motoroyých vozidel. woji!dě:llcich sem 
e tam. Apropos. zajimalo by· mne věděti. k'olik z nich má řádný 
Přiděl benzinu a kolik ho spfili nad stanovený 1>řfděl. Neisem 
11adarmo býyalým motoristou. aby mně dělalo 1>otf!e odhadnout 

dosti 1>řesně. o kolik litrů okraidA k a!dý z nich (aC :li! za 1>enfz 
nebo za 1>rdtflllu!b1-l v efe:lflt z(rjem. Problém tkvi jedině v .ton: 
!e tak velká kvanta obh&St1odafované tekutiny mohou býti de 
fraudovlína. Ostatně. to1! problém celostátní! Dělnictvo a oo=ioc 
n t t>eroonál takřka vliude většinou Němcl Okolnl vesn.!ce bu• 
vysldlené nebo 1>rávě v odsunu. 1>firozeně takřka or6zdné. Nel 
horši však. !e n ikdo neoHcházL a k dyž, tak :ten n a krá'ko. Pod 
n ebi drsné. mroVY t aké. zeiména ve večernfch hodinách. kd; 
určitá část českého osazenstva je nejčileiši qo tě doby. doku, 
:nenl 1>řemo!ena kofalkoVÝJD Bacchem. Město. visfcf ve vzducho 
1>r6zdnotě. 

Státni lesni sorá.va (cca 6000 hal se čtvřmi lesnimi úfedniln 
kteři les takřka vťlbec n evtdl. nebof musf kazit paoir denně d, 
%0 - 22 hod,ln. HA:tenky většinou n eobsazené. zbytek lesniho. na 
1>rosto nedo.staču.i icfho personfilu - Němci. na odsunu. Lesn 
dělnici, dříve Němci. nynf žlídnf. Zalesňovacf 1>lěnovaci komls, 
1>řiděllla 1>rávě tóto s'Drávě dallifch 10.000 ha k zalesňováni. i 
to je vše! Nejsou semena - zatfm- a lidé -nebudou asi vůbec 
Chybf ovšem také 1>0tahy atd. J eden z hajných - zá1>adovec -
!enatÝ. bude asi nucen odeHt . n ebot 1>ři oanujfcf drahotě. ze 
·jména dovéžené zeleniny a ovoce a 1>0d .. nelze s 1850 Kčs mě 
sičně vvdrlet. Abertamy, dřive 2000 obyvatel. dnes jen 150 Ce 
chd, ooět národn~h apr6.vcd. ně:laký finančnl strémlk. poffái! 
atd.. .čim! osldlenf konči. Svět<1znémá výroba rukavic 1>ro na• 
1>rostý n edostatek koží a dělnfků stoil. Hlásící se nekuoovač 
z USA. An.l!lie. Švédska a Dénska odjeli s necofízenou. A tali 
bv ,bylo možno ookraěovati děle. 

Zkrátka. 1>roblém 1>racovniéh sil. a to n ejen zde v tomt< 
koutku. ale vdbec v celých zéoodnich Cechlich s velkými les
ními komplexy, Je tJOtí! sehnat hornikv. k teréžto zaměstnán 
je dnes oořlidáno aureolou. nato! dřevorubce. Výhodou nro tent. 
krai Je. že je jen mélo napaden kůrovcem. jinak by to byli 
katastrofa. 

Protějšek celkem n eootrný. ale 1>řfznačný. Byl jsem před ¼ ro
kem v Pohořanech v severomoriwském whraničf za osobní zfile!l 
tostL Na obec o 100 čislech. sor avované za I. reoubllky i ~ 
okupace jedině starostou. mlí dnes v kanceléři mlstniho n lírod 
n libo výboru mladíka a děvče. Ze ne semotné, lze bezpečni 
1>fedpoklédat. A od tohoto skvěle dotovaného 1>ersonlílu n emoh, 
dostat od listopadu m . r. odpověď na oodlínl. Ze těžko se odpo, 
v idá tam. kde 1>ředmět.v. v edoucf k podóni. byly r ozkradenv. j1 
samozřeimé. ale 1>ro účel tohoto dopisu vedle f!H. 

Na jednó straně n aprostý :nedostatek sil. n a druhé trestu, 
hodné mrháni :llmL Co! :le oc r avdu zaootřebf tek zbytnělé sa, 
mOSPrávv? Skode té 1>roce. vedoucl k ' hromaděni sil vice měn.i 
n eproduktivn lch. chvbě:lfcfch 1>ak ovAem tam. kam svým 1>firo, 
z.enÝm určením n líle!eiL J en n enatrné 1>řlznalty svědči o uvě 
doměn l vedoucfch člniteld. i e bude třeba něco radikfillllě 1>0dnfk• 
nout. Je sice 1)0 volb6.ch. ale zdá se. jako by strany se AikovalJ 
k n ovému nedalekému volebnlmu boji o moc. čerta se s taraffc1 
o stav :národnibo SDoiečenst_vi :lež jim jedině Jejich existenc 
wn~uje. -

:re nezbvtně třeba. a to ihned. omezit l)OČet veře:lných a aa 
samoSDrávnich zam.ěstnancd n a minimum a nalotit jim nrňc1 
v.rchovatě. Dát flm t>l-nou odl)ovědnost se v llemi z této 1>lYnou 
clmi důsledky, ale samozfe.imě :le také velmi dobře honorovati 
Takto 'se :len opakuj[ chvbv z nrvé r epubliky. Stejně naléhav, 
nutno Převést všechn.v ostatní zaměstnance tam. odkud! zhust 
1>řeběhll. zařadit do "Práce dalšf. a hlavně n edopustit. aby cel1 
řada Uných zaměstnáni oředstirala a ien z ovoce 1>dce ostat, 
nich tvla. Poznli se asooň. kolik 1>lev ie skryto v zrni. Nespolé 
hat se na repatriované k ra:tenv. 1>řich6.ze11clch často z lepšlcb 
1>oměrí'I. kdy! -ornxe v oou!lváni jejich znalosti :te na honv vzdá, 
Jen a slibdm. flmf! nJ?en ti nešetřili. J e.st zde ještě lidf dost. je1 
Je vvtfilmout na světlo bofl. 

Tož končfm svoje 1>0vldáni v 1>lnó1J1 oochopenl statě 1>. llC .• 
reše. femu! 1>řes všechno odhodláni k smfchu. zůstalo 1>0 ná 
vštěvě našeho pohraničl hořko v srdci jako mně. A nebude lép~ 
"dokud se n aše vléda do toho vilně nedě. Oddnlovt'ínim clsař 
ského fezu. fen! nalil r epubliku může fedině zachránit. nebud• 
nf.kdv 1>fivedeno na svět nové. čilé a životascho'Dilé C es k o sl o
ven .s k o·. 

Zdraví Vás. p. redakto.re. J. R. 

K anketě » Vysokoškoláci a pracovní povinno.'lt« 
Véžemi r edakce! 
J e n lís starších studentd jistě dosti, -kteří jsme neměli Dlu! 

nost přečkat válku v t eple nějakého zfisobovaclho úhdu, n ei>, 
v k anceláH strýčkovy továrny či obchodu. Byli Jsen, totfiln• 
nasazo~ do všech možných po/dn..lků a k nejruznějši práci P1 
celém Německu. Na studium, které jsme musili opustit. n ezbyl• 
n ám těch šest roků času. Mnozí jsme se oženili, ka!dý měl k to 
mu jistě nějaký důvod, mnohý proto, aby své děvče zachrání 
před odeslánim do neruividěného r eichu. Protože stétnf Blipen 
dium n ení příliš úměrné dnešním cenám a pr otože ka!dý ne.::11 
dobfe situované rodiče, zi\stall mnozl otcové rodin cechu vyeo 
koškolského v dosavadním svém zaměstnlinf a věnuji studil 
všechny své volné chvile, včetně skrovné služebn! dovolené. M; 
si tento moderni typ studenta, kteri nežádá pomoci ani od stá 
tu, ani od nemajetných rodičil, také opatřovat potvrzeni. f e p:.a 
coval v doléch? • 



Dtieseiv 
Myslim vllák , že by bylo zajima~ zjistit, od jakých studen

tů pocházeji odpovědi, svědčíc! pro pracovní akci, a Qd kterých 
pr otL Domnlvém se, že student, který chce skutečně studovat, 
a to nikoli věčně. musl se navrhem SVS cltit zaskočen, a má do
jem , že na pr_acovnl akci se usnesli mlédenci sotva dospělí, kte
ří ještě sami neměli přlležitost poznat pr ézdniny skutečného vy
sokoškoláka, vyplněné soustředěným studiem létky v uplynu
lýéh semestrech probrané, nebo nějacl ti t. zv. věční stu denti, 
ktervr.i na semestrech nezéležl, jen když táta platí . Pro takové 
odblbéni od práce může bÝt jen člověk, který mé před očima 
vidinu bezstarostných prázdnin střcdo~kolskych. Pokud se týké. 
některých osobnosti mim o okruh vysokých škol, které studen
tům doporučuji, aby §li poznat skutečnou práci, těm je škoda 
něco řlk:ot a zbytečně je přesvědčovat. J1,ou to často lidé, kteří 
o pr é.cl na vysoké škole a vůbec o pré.ci duševni nemaji ,vyso
kého míněni, 

Dovolil bych si jen doporučit, aby se konečně přestalo s ty
picky protck.tor é.tnlm moravcovským zařazováním českých VY• 
soko!lkoUiků do l!ldejaké nepříjemné pr áce, do které se těm P<>'" 
voianlljlllm nechce; zvléště aby byly napřed odstraněny dů
slednl! volné sqboty a modr é pondělky mnohých pracovnik~ 
poblrajlclch llstky pro těžce pracujícl. Josef V oj t e k. 

Slovenský student odpovídá studentu českému 
v eravážený pán r e~aktor, 

s verkým záujmom prečital som sl v 14. čisle D ne š k a, čo 
hovoria vysokoškoláci o pracovnej povinnosti v baniach. leh 
náhl ady sa vcfmi rozchádzejú a je zaujímavé, že práve zástup
covia tých, ktorých štúdium je bez debaty najťaUie a najna
máhavejěle - medik a technik - stavajú sa k pracovnej povin
nosti odmietavo. Niekto by mohol namietat, že je to záležitost, 
týkajůca sa výhradne vysokoškolákov českých, resp, vysoko
školákov, študujůcich n a vysokých školách v zemiac;h historic
k ých, ale vzhfadom na jizlivú poznámku kolegu J.' R., p,rsluché
ča právnlck ej f&'kulty, dotkla se záležitost vysokoškolakov na 
Slovensk u.· Dovolte mi, pán redaktor, abysom sa svojím listom 
obritU priamo na menovaného kolegu. 

Milý kolega J. R. I 
Vopred Ťa ujisfu jem, že nle som fašista, hlinkovec, r eakcio

nér ani· odchovanec Svoradova. N edemon§trovnl som proti Tar
tuffovl, l~bo nňboženstvo nie je pre mňa problémom, ani som 
na bratislavsltom ihr isku nedemonštroval p roti Cechom - po
dotýkam proti tvrdeniam čiasti sloveni;kej tlače, J.e to skutočne 
protičeské demonštrécie boly a je prinajmenšom hlúpe pr ir ov
návat jich k vtrhnutl divékov do lhrlska v Prahe. lebo tu bol 
jeden základný rozdlel. Dajú sa pochopit, i ked' nie ospra
vedlnit výčlny n a lhrisku. Tle boly prlbHžnc jednaké v Brati
slave ·i v Jlrabe. Ale anglických hráčov nemusela chr án it pollcla 
pred zůrivýni .davom el!te niekoYko•hodin po zápase a na letisko 
leh iste nemusela z bezpečnostných dóvodov odprevádzat čata 
vojsk a a policie. :ři{ie je však cielom mójho listu zaoberaf sa 
predvolebnými a povolebnými výC:inmi na Slovensku. Chcem 
Ti. mflý k oleRe .' 'DOvedat nelkolko otvorentch a únrimných 
slov na Tvoju poznámk u v H. čísle Dneška: >Jest sl přáti, aby sl 
slovenAti vy80koškoléci nakopali pro svou potřebu uhlí sami, 
aby jim je nemuseli kopat jejich češti kolegové.« Vopred po
d otýkam, f e nepozném t er ajšie pomery v Cechách a že všetko 
to, ču uvádzam, týka sa výlučne pomerov na Slo·,ensku, že si 
nenárokujem prévo hovorit v mene svoj ich kolegov, 'ale hovo-
rím výlučne za seba. 

Slovenský vysokoškolék stál vždy spoločensky hlboko pod 
,•ysoi,.oškolékom českým. Snéd' si to zavlnil člastočne sám. ale 
to nič nemeni n a skutočnosti. Tu sil pozerá n a vysokoškol áka 
ako na človeka , k:torý nič ner ob!, ergo nič si nezaslúži a nič 
nesmie žiadaf. Nič som doteraz od štětu nedostal, okrem mož
nosti štůdia, a to nepok ladáTn za •dar , lebo je povinnosfou a ko
nečne tiež záujmom štátu, aby sa o akademick ý dorast postaral. 
Nedostal som doteraz žladen mimoriadny p ridel UNRRA, ani 
jednu amerlckú cigaretu, nedostal som poukaz na topénky, ač
kolvek som si podal žiadosf už skoro pr eµ r okom, ked' som sa 
vrétll ako voják zo zahranlčla . Nlkto sa nestará o to, čl mém 
kde bývat, či mám čo jesf, čl sa mám do čoho obllecf. Stal som 
aa až do dokončeni štúdia pr lfažou spoločnostl, nepohodlným 
a zbyt,očným elem entom, o ktorom net:hce nik počuf. Kaí dú 
časovů stratu pr! štúdiu sl musím do haliera zaplatit sém, r esp. 
moji rodičla. P o promoci dostanem potom v nemocnici 1800 Kčs 
1. budem predsa snád' robit prácu aspoň tak odbornú a zodpo
vednů, ako ten, čo mie§a maltu a dostávé za to 12.50 Kčs za 
hodinu. Ale bude sa na mňa pozeraf so závlstou, lebo budem 
pánom, pánom s polovičným platom nekvalifikovaného r óbotnl
ka, To je skutočnosf a perspektiva do budůcnostl . A t eraz r o
botnfr. po čas svojej dovolenky pojde na rekreé ciu do kúpelov 
a já m ám lsf po skončení školského roku, často vlac vyčerpé.
vajůceho ako najfažšia práce fyzické, kopat uhlie • do bani. 

Zdórazňujem , že nezávidím robotník ,vi jeho plat, jeho re
kreáciu v kúpefoch , jeho sociálne posta<'lenie. P octivý r obotnlk 
si toto všetko p ine zaslúžl. Ale závidím vysokoškolákom v cud
zine. A za takýchto okolnosti m ám obctovaf semest er ? 

E!ite jednu otázku ml dovol. Myslili, že je n a mieste stéle 
11dórazňovanie n eodškricpltefnej skutoč1•,osti , ! e len dodávky 

256 

určitých produktov z Clech umožňujú hladký beh života o.a Slo
vensku? Váčšina z nés je si toho pine .vedomá a •tobě-U ~ 
dobf•e člni, vpili to v Us(y mramorové«. 

Srdečně Ta pozdravuje 
Václciv Pitný, posluoháč medlcin»,i 

Brat islava 1. jůla 1946. 

Před Havličkovým jubileem 
Vážené redakce, 
r/lyslel jsem, že diskuse o tom, zda do'br . m novinářem milie 

být jen ten. kdo 'vydává 11voie novinv. je moji odpovědi a 1)()-
známkoll redakce skončena. Zatím však jste u'l.feřejnill ještě no• 
znémku kolel(v Kuzmv a 1>0učeni stu.dujiclhó Vita Zemana. eol 
ml:í nut í k t omu, abych ,podle zásadv : •Budiž slyšena I druhá 
strana«. nožé.dal Vás za uveřeiněnl odpovědi. 

První 1>odminkou každé polemlikv je, že ten. kdo chce oa 
něco rea11ovat . sl řádně přečte, nač chce od-povídat . Studujlcl 
Vit Zeman mohl s l svoji 1>0známk~ ušetřit. nebot jsem ve své 
odpavědi nevvooč itával. do kterých novin Havliček 1>Sal nebo 
ve k terých byl zamě'stnén . Auumentoval isem ien. že Havliček 
mohl novinářsky působit, aniž by sám byl, vydavatelem novin. 

Lituil. že se musím bránit proti neodůvodněným soudům 
kolel(y Kužmy, kterého iiI}Bk zném iako člověka čestného a sta
tečného (na valné hromadě Sv.ndikátu na Barrandově mě\ odr
vahu vvstoupit veřeině na moii obranu p rotj v šem kole2wn 
z Melantricha, jehož byl tenkrát redaktorem). Kuzma nemá 
pravdu. tvrdí-li. že neisem novinářem v tom smyslu, v jaké m 
si tvurčl novináře předatavuieme. a že jsem jen novinétským 
odborářem. 

P 1·áce noviné.fo.va mě jednu výhodu ·a. jednu nevýhodu: »ne
chává ža sebou stopy«, Výhodou je, že co isem otiskl. nemůže 
ml n ikdo u D ř í t .. ne bot bud' to mám uloženo nebo je to v ně
ktere knihovně, neisplše univer.sitni. Nevýhodou je, že to. co 
kdo o tiskl. nemt'lže z a p f i t a to se msti n yní a.ktlvlstic.kÝm no
vinéřům. 

Zatal 1sem svoji novlnéřskou činnost přlsněvky do Dufflt<WT 
•Č:eské stréže«. or11ánu strany pokrokové. poléračoval jsem ·pak 
v >Realistické stráži«. a v Neiedlého ,varu«. Dne 1. června 1920 
vstoupil isem do redakce »Casu«. kde 1sem byl krátký čas noč
ním redaktorem a pak referentem o soudni síni. Dlouho jsem 
boioval soolečně s některými kole.RY v r~ekci za 1>odpi.sovéJnl 
nebo· aspaň šifrováni článku redak tory. I když pode'Pisováni a 
šifrovénl začalo dosti POzdě. pamatuj! ee pfece na několik svých 
významnvch článků. 

V »Národn lm osvobozeni«. kde jsem byl od vzniku do sá
n lku- v roce 1939, l>Slll isem neiprve r eferáty ze soudní síně. oak 
ze sen4tu a zemského zaatupitel&tva a konečně jsem 'Dll81 a řídli 
rubr iku státně zaměstnaneckou. které. měla neile-pši pověst. Vedle 
této novlnnosti PSal isem z vnitřní POtřeby ieětě asi jednou týdně 
ůvoiÍnik nolitický. Bvlo iich za 15 let hodně. • 

Vedle toho 1>Sal isem POiitické člá•nk:v o 'glosy ~o >Nové 
svobody«, »·útoku« a •Č:lnu«. Do •Č:lnu« isem osal týdně ůvodnlk. 
což může notvrdlt r edaktorka Marle Maierová. Těchto oolitlc
k tch. n ebo iak se nynl f-iké tvůréich článku bylo několik set. 
Mimo to isem l>Sal čl énky prévnické do Všehrdu a do Wevrova 
česopisu. novinéřské odborné člénky do Věstníku novinéřd. Ca
sopisu 1>0lltické školy a do Butterova »Ducha novin«. 

Od květ.nové revoluce. kdy jsem se ujal préce v Tiskovém 
od·bocu, naosal isem do »Clle« a >Práva lidu« (vedle své oráce 
úf-edníl v ice tvůrčích člénků a 2loe, nežli některý iiný ze 70oro-
centnich novinéřu. označovaných za novináře tvlltčí . 

Neisem tedv »novinéřem« v uvo1.ovkéch. jak soud! kolega 
Kuzma: svoie bohaté tvůrčí novlnářstvi mohu prokézat dokladv. 
Ovšem za okuoace isem tvurčl novinflřskou činnost nevvvl:fel. 
Nechtěl isem osát nro okul>!lnty, 

je s POdivem. že .starší novin;iř, jako je koleli!a Kuzma. má 
bud' šoatnou 1)6mět. nebo mělo četl . či měl malý výběr čaBooi
su. Z-Jou vůli mu n echci ořipfsovat. Pak ale mohl sáhnout k ně
kterému slov níku. 

Odmitám tvrzeni koleli!v Kuzmv. že b:vch se dovolával Ha
vlička iako svého patrona. Mluvil isem o Havličkovi ien 'Pl'O'to.. 
!e o něm v č . 12. mluvil F. Peroutka o ien al:1vch dokázal, l!e 
n~vlnéř nemusi býti současně v ydavatelem novin. aby bYI dob-
r Ý!n novlnéřcm. Jan Hrabán ek. 

l i stár n a re d a k ce 
O proeesu s prote!dorá.tnť V'lá.Jlou podle zékona o.sáti nem6-

žeme. dokud proces trvé. Je pravcla. že předol6 zákona !e iin.Ý
mi novinami a časopfsv téiněf denně cynickv porušován a že 
redaktoři bezohledně oíši tak. iak osétl iim zékon zakazuje , Je 
Pr avda. že často to VVD/ldA. jako b:v obžalované soudily novi
n y. nikoliv soud. J e pravda déle. že novinv često o průběhu pře
líčeni referuil falešně a neobiektivně. Pf-es to vše mv sami r a
d! ji se chceme ddet- zákona. Budeme-li k orocesu m itt ně.také 
ooznémk:v. řekneme je DO rozsudku. 



Ladislav S t e h tí k : 

JAHODY 

•vět knih 
KULTURNI ZPRAVODAJ 

Umlfid a inemilaiW nebad4 • propasti vytaiem. 
MISTR JAN HUS• 

divadlo. Pomysleme na Karla 
Capka. u nás nejlépe známého 
ěes:kého dramatika, a jeho hry 
»R. U. R.c a »Ze !!vola hmyzuc. 
Zde kddá hra j.i v prvé řadě 

Z ÚSt jf,ter voní t ich~ ANQLICAN O DIVADLEVCSR. slove.nským národem. Myslím, 1e zalolena na abstraktní myšlence. 
_ čenmum mvm . se to projevuje takto: J'\ISkÝ vliv My piAelne obyčejně hey jel jsou 

ta krátká sladkost vali časné Lo n d ý n (IP). Britskt rordi;la- se jevi spiše v methodách diva- založeny na konfliktu mezi dvě-
slávt1 , sový tydenidt »The Listenerc o- delni relie, ne! ve volbě pfedmě- ma nebo vice jednotlivci. Nechci 

da ' f t iskuje pn,dn~ ji! nedávno tu. Ceši stále ještě dávají před- tím řici, f,e v našich nejlepšich 
J rosnou t ravou, u as proslovil ·v londýMkém rozhlaselioost dobré hře od Cechova, dobře hrách.nt-ni ~bstraktnicb ideji, mf-

neSt lumím, Ernest Waticins a jel pojednflvá l provedené před Apatnou hrou so- nim tim spiše, že my se diváme 
jeni dáV?JOU n4hu zv{řU kol o českém divacile Prav! se v ni: větského aurora. Vezměme si hru, ~a id!?.Je s j_ednobo hlediskB;, to j~ 

m é hla'Uy. »Ceši 1119-jl k ·divadlu .mečně kterou jsem viděl na zkou!!ce, Jak učinkuJi na skupinu Jednot
rozdílný 9oměr nel Britové. Pro když jsem byl v Praze. Byla za- 11.vc6. Celii - a ovšem ~ é _Ru

Radosti drobné na m etli ci dnů nás Je divadlo v prvé řadě mís-- ložena na staré španělské hře sově - majl sklon položit ideu 
• to zába Ceši majl sld m s- •Třirohý klobouk" Re!isér jeden právě doprostřed scény a nechat 

navlékám pla§e pod oblohou vy_ . . on Y • ne,•l-"'ich mlady'ch ,.,...._..tch _ charaktery pohy,bo_ vat s e kolem 
, r lit na ně sp1še Jako na místo vý- • , - ,.....,....r •~ tak á 

basn,. chovného a kultumlho rozvoje. f.iséru má svůj vlastni vyhni- ni. Právě • Jak Ito děl Ber-
Paseko slunná/ De;, a.t Tento romll spoěivá v tom. že my něný styl; z části je i,wký_ Ne- nar_!I Shaw. Proto je v P raze tak 

zahlédnu jsme byU svobodni po staleti, vid{ herce jako individuum Sou- oblíben. 
kdežt Cešl. t od roku 1918 stifed' .. •e se na efekt scény j. akož- Divadlo bylo ovšem za války 

dívky, jd r dic se, nad srpem O eprve to celku. Je však současně filmo- v_ětšlnou_ zavřeno. A autot:t i her-
se zasni - a i toto krátké obdob! bylo vy"m __,.,_,.rem a J'eho styl je z ci se přirozeně 11,ktlvně zučastnlll 

• přendleno válkou. V XIX. stole- •= ěk eH ,. 
ti byli Ce!ii ovládáni Rakušany, velk6 · čésti založen na uflváni hnuti odporu. N t by„ za-

Poledne cvrčků 11 m odru nad ne sice pflllll drsně, ale 8 troš- filmové •techniky 118 jeviAtl; na střeleni. Mnoho jich bylo v ~n
lístem kou pohrdání. A onJ jsou hrdý pf. utivá reflektorO. ne je\inom centračnich. táborech. Avšak Jistý 

z ..,ryskyz..i- 4 - .u " -'ech•• náTod. VytvoHii svou vlastni kul- konci jeviště aby tak dosé.!Íl do- počet mladych &p:lsovatelů opustil 
„ ne ""'J • ... ~ • • • zemi, aby bojovul a přelil, a má 

zlatistém _ turu prostřednictvím svého vlast- tmu téměř fll):Jlově zaostřeného nyni co Hci. A prostý občan ne-

zástbka dltská musi zraku f~ l':ť;'!z-;ir.a a n~de vjedi:~~ = ~ii~o ~oe di~~d!fd~~Y n:; jen že ' se dosUd ~vfl na .. ~~dlo 
stačit, A id.t Ceši vf.dy myslili na diva- stal ředitelem, cof je jlsfě pdklo- j~o na souěást sv ho k a.-.... en-

dl j k dn j hodn"" n n ího živo ta. Je si velmi dobře 
o. a O na je O z ne V ~,- a. vědom toho. že jeho divadlo po-

l;iy r uka. mrákot, stroucí _..- ších mist, kde m ohli vyhrát sv6j A adaptaco hry sama: tam, ~e máhalo Cechům a Slovmkům, aby 
v dálku stfn, boj o národní nezávislost. byla hra změn~a od plivodmho se stali slovan&kým národem nej-

J)f'evrhla. clo snu dfbánek Shledal jsem, f:e ruský vliv :na španělského orig1mllu, byly vlo- vyšší kulturní úrovně mezi vše-
Karkulčin české divadlo je velmi silný. ženy myšlenky- hlavně o občan- ž Ý • . 

Nenf to tolik vlivem propagan- ské vilce ve Španělsku - z nichž mi Slovany. Ka d • 8 kým Jsem 
a vlka hnala 1c studánce se dy; Ceěi nemaji rádi na jeviltti žádné v originálu neby,la. To mluvil, to ~ u čl onou fonnou 

mračit. přímou propagandu. Zdálo se mi nňs pfivádl 21,Pět k otázce m yllle- řekl . .stejně Jako my. jsou na se
Ze sblrb •Kvetouc! trnko• ,JcterA s,piše, že má na ně vliv pocit jedr. nek ne scéně. Zdá se mi, f.e na be hrdi a já jim v tom rozhodně 
VYjde v záH v novém VYdAní. poty a Ruay, jakožto bratJslcym myšlenkách spočivá celé če6ké neminim odporowt.• 

SEZNAMENI 
S KARLEM CAPKEM 

Druhý den se seznámila s Kar
lem Capkem. Literám( svl!t znal 
už tenkrlit toto jméno jako jedno 
z nejslibnějllfch v mladém státě. 
Vydal nedávno novou knihu po
videk, která otflisla cltilvosti nej· 
chytřejších e seismografy llterllr
nich strážc6 začaly oznamovat 
bližfcl se osobnost. Reagovala 
p rudce na jeho jméno a čtla do
sud každé slovo, které nepsal, v 
hladové touze přiblWt se každé· 
mu silnému a. novému my!llenL 
Znala jeho podivnou tvAf . plnou 
ohromných oči a dětských úst z 
fotografii, které prošly novinami 
a časopisy. slyllela o něm vyprá
vět otce, jen! s n im pracoval v 
r edakci, ale ani v nejodvážnějším 
snu ji nenapadlo. l!e před nl ne
jednou smekne kloubouk po před· 
staveni v malém divadle. Dltifdě
ný čtverec dvorku páchl dechem 
divadelnlch skladi§t i pivem z 
protěj lllho ytčepu, vrátný bručel 
jako obyčejně-, že se s tim dnes 
páni herci nějak tflhnou, a oškli
vý §plel kropil nejméně po sté 
svllj milovaný roh u vchodu. Vše· 
cko pflmo čpělo všednosti ve 
chvil, lldy se paplnll osud dvou 
lidt 

Vypadal jelitě chlapečtěji ne! na 
vllech kar ikaturách a jeho oči by
ly tak 2áflvé a plné, že se do ch 
Demohla pod{vat bez úlasu. »Do -

rý večer,« řekl dost hlasitě, jako »Proč,c zeptala se chabě, utrá
l>Y ji znal odjakživa. »Nebudete pena jeho systémem dlouhých a 
se snad zlobit, l e jeden neslušný častých odmlk. 
člov - jé jsem Capek! , slečno, »Zajímalo mě vidět divoký e 
vite, ten, co napsal nějllll:é povi· neposkvrněný exemplář literárni 
dačky. Byl jsem v divadle e po- přirody. Poslyšte, slečno (bylo 
čkal jsem si na vás. Dmost, žeh zřejmé, jak toto slovo ném6 .rád), 

Prvni věc, která je spojila. by- je v tom mnoho nesmyslů a mno
la dlouhé pausa, pro něho klidná ho talentu.c 
a žertovná, snad i krásná, al~ pro Země pod nohama změkle do· 
ni nekonečná a nesnesitelná. Vě· cela a kus se ji n l!kam ztratil, 
děla přece, l!e ji viděl hrát a že právě onen kua, na který A!apale; 
nefiká, jak se mu to libllo. A ne- měla zahanbuj icl a blažený pocit, 
řekl. Musela začlt sama, tónem, že se vznállf ve vzduchu. Cosi se 
k terý se snaf.11 být hodně konický, v ni bouřilo a cosi povykovalo 
ale nebyl, k jejímu úžasu 11:azněl vitěznou radostL Neprosila ho 
tak faleAně, jako když ditě hra- přece o to, aby ji řikal., co si mys
je velkého intrikána. li o jej{ povidce, ale při§el. byl 

•Co to, fe jste se přišel podi· tu a vyslovil slovo talent. Půlka 
vat vy na nás tady na před· její bytosti padla pokorně na ko
městi? c A! se styděla za ten ne- lena před možnosti velkého umě· 
podařený tón, když jej rozblrala leckého poslňni, vzdalovala se bu
odbornicky. dově divadla, která z6stávala dale-
»Chtěl fsem vás poznat,« zahučel· ko za jejich zády. Nadaný Karol 

temným hlasem, jeho! hloubka se Capek šel vedle n i, jako by ji 
rozhodně nehodila k dětskému vedl dó onoho druhého světa, po 
údivu v obličeji němž toužila jaksi čistěji vrouc· 

»Mne?c něji, než po divadle, ale ne jelitě 
•Ano. Dceru muže, kterého mám tak naprosto a divoce. 

rád a pak,slečnu, která je auto· •Chtěl jsem vás slyšet hrét, 7.3-

rem oné tragické povldky v ne- cházet se slovem, poslyšte, na 
dělni pffioze.c ,scéně už jste, jaksi dál, ale v té 

Cftlla, fa pod n i měkne dl6žděni povidce jste IO k němu zachovala 
jako by byl chodník z b"lá ta. šlo misty docela nemilosrdně.« 
se jí vlastně od první chvlle vel- •Ke . komu," zeptala se sbl.le 
mi nejistě. J eho hla byl málo ještě nad zemi. 
scho_pen spodnlho tónu , protože »Ke slovu.« Silné rty, které ja
byl tak nějak celý spodn{, ale j i koby patřily ústilm černošského 
se nutně zdálo. le to nemysli ditěte, přehodily clgaretovcm llplč· 
vdln4, ' ku do druhého koutku. •A pak 

botanjka - viděla jste někdy či
limnik?« 

»Ovllem,c řekla hned trochu 
útočně, protože teď se jeho ne
motorný hles opravdu odněkud a 
nějak usmíval. •Měla vlasy zlaté 
jako květ čllimniku,c hučei do· 
cela drze. »Proboha, drahé sleč
no, vite, jak zlatý jo čillmnik? To 
je pt_ece barva drzé jako pome
ranč nebo dotěrn6 jako pampe
li&a, komická jako čestvě vyllhlé 
house - lnu, nedovedu si před
stavit takovou blondýnu.c 

Zasmála se překvapeně, pravda. 
»Mně se to libilo,c řekla bez
radně. 

»Ono vmn to asi krásně znělo.« 
usoudil znalecky. •Zdá se, že se 
vám do psanl bude plést divadlo.« 

Zastavila se na napjatý oka· 
mžik. »Myslite, že to nejsou jen 
pokusy, že budu opravdu psát?« 

»Jistě,« kývl zpod pomačkané 
krempy divného klobouku. »Bu
dete-li musit.c Pak se • ,na chvíli 
odmlčel a cupal dlll se svou po· 
divnou a na muže dost drobnou 
ch6zi. Všimla si, že se nikdy ne
podivá při řeči na toho, jemuž 
adresuje otázky, že jde, n rovně, 
přad sebe huč{ slova, platící to
mu yedle n:ěho. »Máte hlas, který 
mě přivedl a! -sem, ačkoli jsem 
ještě nikdy nečekal na herečku u 
zndniho vchodu. Takový běječný, 
křehky a nestydatě mladý hlas. 
Jako pěnkava, jako malý kluk -
ne - docela jako něfná a sladké 
dlvka,• 



I 

Pneeo1Ulllll6 uter,rm ceny, nova PremJo vondemmhl (vino· vtl1 JedAoho m!lionu llr, proto Mich. So l o c b o v , &OU'de

Město Pol'.ll zalo!ilo lHeKmf bnuů). ~rvnf cenu, prernlo del také ·premlo dl un mll!one. Po· DA semil. z ruského· orblln6lu 
ceru 100.000 frank6, kterou po- Corriere Lombaroo, kterou udě- rota mA Y (\e}e báanika Trilussu. aP.odnjataja cellnac, PfeložU 

at1JPnlt •011tane roman01>1.8ec, lila mll~6 porota ae Sergiem V lUmě, ve Florencii a v Mliiloě Bob . Matheslua. Tno«rafické. ts
bésnllk, flloaof. děJeoiaec a Solmim v ěele, dostal A l ber t o spoltJPrQcujl tf1 výbory, sestave- orava s t Kohout Nakl • "sfinx. 
k ritllk. p., -orvé bude udělena Mor a v 1 a ve výAi jednoho sta né r.e 1fl ltlméifl, ,ttf !urnall.shl, Boh. J'a.nda Stnm' 361 -X~ 120 
koncem NG:iu 1048. - -Pfecl- tlsio lir. Tid porota uděllle dvě ttf temeslnita a <IVou •umělci. brd ' • ,
ooda iie~é •Alllance fron· dallli cen;, po 50.000 lirěch, ·a t o Hlavni mdlo Je rum_ Vla t3nn o riol. llterflrnt 8 um/Beck.'t i:il

calae« věnoval pafi!lké >AllJan· cenu fimského ěa.soplsli •Co.stu• I&nazlo. Trattone dol Buco C"- tnannch P ou,;ovy edic , Llicrér 
ce frant:rilBec 10.000 f.rankl"J, aby me«, k terou doinala aplsovatelka na bude udělena pti vlD'Obmnl nn 111 Mllt . li'l·ani. SDrlnit~~ Obriz • 
j imi odměnilo ncjlepM tadu i!llm- Gla nn s Man:i:lnl, o cenu vinici Oootelll Romoni wi · dilo, ltov-0u ' ěil'Bt. arnfiwsou ·~ornvu: 
k(J nebo nejlepši knillu, které nnkledatelstvl Moodadorl, kterou vyl!lé Po ~ . ~ uhnu 1946, neibo d11 v • 
byly JllliPll6ny v době Od červne abdrlel Ca r 1 o L e v I za lrnlhu rukopfsné, ptedl-Of.en6 llcllm.1 nč- o. 'Menhart. :rilo v Pourovi 
19411 clo l!ervno 1946 a jodnojf 41 »Crlsto 81 ě fermat.o in Ebolic k ter&o -vjboru, který 60 •.schAzt edici. Stran 1111!. Kěa 138.

troncouzako • americkém p f&tel- (Kniwtua se zasklvll v EboU, ohlaa vidy prvnl .stf,edu v mllslcl _ Dr Josef M fl l d n e r : :N41 

stvf, - Cena deníku »Lo Clu« k onfibové.nf sutOrtl v Lucanli a V srpnu ee budou k onat volbÝ 'lfi stAi ve VÝVoil n ~&ov:fdl cll)Jtn. 

'l.000 franlcl"J byla uděleD& Rober- Učeni nooiedré okupace ve Flo- 11ltttlmfcb aoudc'd, ktefi spotu 11 (Stíltotvormi vlivy l)tlrodnl. Ne
tu Sclplonovl za ebh1ra napodo- nmcli), Udlleni těchto cen neby- předsedy výboru t vo.fJ porotu. zhvtn6 ťl ravo státnlch hrani-c.) 

benin Jeno.i Cocteaua, Maurlaca. lo bez průtah6. Pf Atelé episove-, Kromě peněa •dostane odměnč.ný Sbirka Za vzděiAntm. lm1lk'.Y 

Montberlanto, Sartra, Céllna a tele Benlmntno Joppola hodlali f1IJld vfna. k. i Jll'O -kaldého. IUdl 'Unlv. v rof. Dr 
GiuudoUXQ a nhvcm „J>rěte mol prosadit uděreni cen1 JoppolovL ' Karel KreR1. Vydal Joa, R. 

la ·iuma• (Pl1jl! mi své pero). Joppolo, k terý byl ptftomen, do· KNIHY BBDAKOI DOSLO Vilúnek. OW!ka Richar d Lan-
1'.AbkliÍ F.teránú eeDJ' , Jo ji stal se s porotou do hlldlcy o ob- der Stran 0'1. K& 40.-. 

několik: promlo dj!l Corriero w.ňovnl ji z reakclonfd'stvl. - K Marie P B" v l O : Hovory. Vy• Zdeněk B 6 r ~ zera-:f ao

Lombe~-!~vno udělené, San starým ccnt'lm pffl>7la cena >Vl· dala Bratraké llNlla. St ran 40 mov. Prózy z ěem&ho 'kruJo. 
R<'mo, "8DJPIOMI, VJaregglo ti n1Jbranfr {Prellůo veod~ ve Kěa 28.- , llust rpval akad. malJI· Jan Ob. 

-------------------------------------- Afl. Na'k1. ISKRA. Ad . Tom$nek. 
Zao Jen kývla, lo bere no Yědo· ha Je lep pfedJJtlranll. Já ho totil On Poflto)i a J4me clslll.etu po- OJ>ava. Slran lCll , Kěa oo.- . 

mi, nebof nebylo eo podotý!nlt, potfobujl, ten vál pofouchlý hl6- malým a vnovnantm pohybtm Lndisluv T f e n e c b: Ý : Ce„ 

SU stálo vcdJe • o. oni! by on sek. Vfte, pfšu komed.U. takovou chlapecl!$eh rakou; krátmých a n6 mAmenl. Romén ~ Ostru;vska. 

o to poMdal a qna dovol!la; vr lyrickou, bude ae to jmenovat mladších ll'Uko~ než je sám. I oč1 llustroval akad. mallf J osef 
hnuli se formalltAm, nebof země, »Loupe!nlk• e jo to ve verilich, jsou mJodM. oovšem cole, vmn !e ul Srámek. Zn redakce Dl' Vojtěcha 
po které hrA<!ell, bylo pfece umě- Chtěl bych je alylet, ty svoJa rt· j B třicet let? Jsou ptece tnnobem Martinka vYdalo nakl. ISKRA. 
teckou pddou. movaěky, ne recitovat, chraň mladM nel ona, ~ ly st!At někde Adolf ToméDek. Op(lva &tr.m 

Capek nebyl a 1kll. na něl je BOb, ale tak tikat. cvrlikat a zpl· v dětsM z6zrnlro, hcdvébnóbo po- 203, Ki!II '16.-. 

možno dlvat se po očku nýbd jen vat ve!lfm aldivéněfm - • no, znáv6nl e prvnlch hraěeb: 8 .no 8 Amedeo M o l n li r : Probuenj 
plnýma oěima; musela se' vlasU>ě na počkejte - sjkorěim bládtem. J e ne se Bmii'it a tfm, !e svět ri:atlm lov. O tivo«I Petr a Valdu. VY. 
okam!lk aiastevlt, eb7 80 J1 do rudl tam tom dfvko jako vy. lnem a:1- du-anatěl e zesurověl. dal Kulich, P raha. Stran 48. Ki!e 

vešel. Bylo ho tolik v-ltiblém těle ce nopfAe a nehraje di!_edlo, ale •Ta role Ml jmenuje Miml,• fokl ~ .-. 
a podlo.tblé jemné tvtii. Výšku je atejně vyjevené. mlhdlm a steJ· zétivě. »Možné, kdybyste ji pl"Jjči- J.nroslav K a dl e '1 : BYZan► 
jedinečného ~la ukrajoval starý ni) nevi kudy kam. Tak jsem M> la na cbvlll svůj hlas, že na so- fiflě kfe!lfamBhl u IOo.Vamkfc,b 

t,omaěknnj, klobouk 8 pleC tricetl· dol do verM.• bě ještě mnohé dob4sn1 a dopovJ. na\rodta. Vydal Bobuul:iv Bu1>1> 

letýcb tv4f1 byla jlnošslcy barev- »Pro6, to,• llOPtala 8 8 vilně, Tak tedy za nl oroduju, co mysli• v P raze. Sti:an 178. Kče '10.

nll; l'UIDl!nec pffmo směšně llbez- protože .so jl to nezd6lo d06t mo- te, dale byste ji hodinu svéh o br~. 
ný na tv6H myslitele. Silně, pe,·· deml mladého l!asu?« ..,eekA mni. ěnsonl11 flloaofle

n6 rty jflkoby newrtále bez p'oh, - >Mládf obyčejně my.sll v bAml, Dfvala se pted sebe jako on, ký. Vede redak~nl krqh .Jan 

bu i;Ály Illova druhóho 1 v:i:du1.l1 f kdy!! !!Jo bímvljakou ohavnou Jejich pohledy, jako dvě rovno- Bělchródc'k. A. Draivová, Fran t. 
a světlo Alrého sv&. Alo jaké m , prózu; v!dycky plýtvé ctty a slo- běfky\. se nemohly setkat; bylo to Faifr. Josef Navrátil atd. Nnkl. 

oěl, ten divný ělověk, jo to vlast- vy 8 vfdycky to má něj:iJcy ryt- :vlastne hodoo pohodlné pro tuto Filosofick6 3ednote . StTnn 150. 

ni! plnil tv6f oě.l, tmovych a vo· mut,.c éhvlll. »Kde,« zeptalo so prosti'.\ Thc~ or Pi s to r l u s : Lldo
lthýcb, eh;rtrj,ch a ~Hvých ne- >To jo vlastně prnvda.c Souhln· mfsto aouhl11811. v j. a uml!leetd, výreba. OMiko 
ltoneěnou rodost.l a naivitou a ne- .Ua vfc 2a svých sedmn6ct i.,t,, neť Jalto by v "tiěm cosi p rojevilo Jooofa Kalouska. Knil!nlce mi
konečnou chytrosti a smutkem. za svOi uměleck;t názor. Opatrně, prudlcou radost, ale nebyl to ani nlsterstva 1>rwnvslu. nidl 1'bo
Ale jakmile jimi projd pobyb, je mysli sl, tomuhle pánovi ul Je zlmnlk na nehybných r runcnou. oni odor Pl«toriua. Nolcl. Cin. Stron 

to brav$ děti/kost, svítivost o chudflkovi alespoň tficet. to my, <N!f, do nich! nevJdl!la. uni hlubo- 67. Kčs 30.- bl'<l!Ž. , 
lronte. • eotva aedmnéctlletf, máme o lec- k!, krěnt hlas, ncochopný okflw- Prof, Václav M o 11 o r : Ba

. •J e to takové nljoké. role.• vy· ěcms modemějil mfněnl. lvch raněn. >PHÁel bych k vám, - llovlf f!IS>r.\-Ýné ~ešttn:r. V:rdnlo 

svět,llla troch.u na omluvu a tro- ldou ullcl profldlou ood jooo Jd totit nemohu pozvat voo.« PodbJ'dL'lké n nltladut. .A. Pel2. 

chu pr.oto, lo to b:,la pravdo. - by měli wto schůůu ui dávno 11An-o. ZftM v J>ětk~ u:rěUa pf=ě Přibram. Oblllka V1. Rosol. 
•Ncdé ae v ni ~ oho ukázat.• smluvenou ooudem 8 oba podlé- a bylo JI nAhle, jo oby liternturo, Strnn os, K-ě.11 as.- broi. 

>Mnoho ne, Dle mně atačf vAJ boji !\divu nad krásou samozfeJ· kterou odstrčila flll dTUhé mlsto, František K o-v ~ r n a : Lbb 
hlas.• ptl tom se divil -4koscm na mostt. P roll na .ni vlaatně ~ekal a aama pfišta a! na jcjl prflh. Bylo m rtv6ma -eti1,;ll. Edlce Atom. 

jejl 1\st.a. »Nemdm rád ■lln♦ a jak to, l!e II nim jde? Cft1. le ae ~J:1':, U:"0:r!ifk°:;U:jk~t Obálka o 1md. .µora va 1rr11nt. = hl~hodve rf!fýdl Je J ollk JI éhvě:fe knf.dý nerv nepoznaným OSp~ . jako na svato:r.fll' . pos]e Muziko. Vydal v. Petr. Prah a. 
lrJ • Y. e ul se tam ne- v.aru~im a strachem; rozeb1r6 boiibo. »Při)d'te jl8tě dodal Str.in H'l. Kčs 112.- bro!. 

Vejdo ob~nt Borik. V6J hlas znalecky druh IIVóho rozělteni; .jo IDěk tatfnek bu -- a . Vflérn z A v ad a • POfftúf 
Je ecboulen:f do 88be Jmo l-entvě to tj! Jedlne&t pocit., Jako --kd:,l ~• "' de mit rádost.c ILllU'tv§dl. P oeflle. Vyd~ Mchm• 

Y:Ylihlt motýl. JaJco zelený mladt re!lla pl'cvm t, ale dnes Je to onad Z knlby O. Schemp.flugové trillh. Obélka II tmrova F Mu-

je ~Um nejlatt II Jeho octva· JeAtě IJllnějM. - -Ceakt romAnc. zfka. Stran 00. Kěa C5.- b:rol. 

Vrácení maJetk~ 

PERSEKVOVANÝ,M 
»drrět. o ne,>latnosú mnJctkoprAvrucb jedn4nf a G 116-
Ndnl SPrtvě a 18. v. lHS. - 'Onav.nl delrrct o o~ 
YVnl rmlvnfho l)C)f'6d1N a a. vm. 19U. - Z4kon o ne-
111atnOSU maJetkofJrAvnfoh Jecln4nf :a: dobY nesvobod» 
• o ii4Tocfch a této nen~tnoatl 111 10. V. lNS. - Na
Nal .1Ul>r Zd. Ncih>or. IIO stran. K l!s 115.-. 

Rott,,,,.,, :l.teln4 J>lfrullM pro m chny ,y, Wo,i 6,-ll podlimJ 1bJ. 
6- .h,-. ,-hlWýM ltoapodálalsýa 1'dal-CJJ1 • dnea JtfdaJI 
tl1'4'ecmf ma/etkuJ prol.ckk4 JIOlllů.:ko JIN -.,~ • ~ú oiihl .,,_ 
1o..,.. ,,,,,,. -litenf pro11&dé/l. 

tJ ~ • ORBIS. Praha XD, 8'allnova tf, ti 

Ob~ i • • • sja. Yr,S-.f ,,..Jetqa ,_.._,~j,,. (ZII. 
Nd parJ K~ ffr-

.Aa uo, 

Filmovýfesfiv~ v Československu 
, s mezinárodní účasti 

Mariánské Lázně Karlovy Vary 
1.-15. SRPNA 1946 

Na programu: 3 filmy celovečcrnl domácf výroby, po 

jednom filmu ruském, francouzském, anglickém, ame
rickém, ~ém 11 Š"VÝC31'Ském. Krátké filmy domácl 

a clzf. S jezdy, přednášky 11 diskuse českých, sloven
ských a zahranfěnlch fllmových pr acovnfkd a n ovm6.f1l. 

' Infom;Mlce a pflhléšk:,1 

O s t fa d n f k a n cel Á t, Praha n, St~)lSkě ulice, 
palác Lucerna. 

I 
I 


